
VALDĪBAS VĒSTNESIS
Latvijas valdības jgj* oficiāls laikraksts

Iznāk katru dienu, Izņemot rfnfflļ mW&& svētdienas un svētku dienas

65. nam. Pirmdien, 1939. g. 20. martā Divdesmitotrais gads

Saturā Valsts Prezidenta 222. pavēle Aizsargu or-

ganizācijai.

Noteikumi par pārbaudijumiem pamatskolu

angļu valodas skolotāju tiesību iegūšanai.

Rīkojums par 2. Rīgas valsts arodu skolas

pievienošanu Rīgas valsts arodu skolai.

Instrukcija par tautskolu skolēnu kopgalda

veicināšanu.

Dzelzsceļu virsvaldes rīkojums.

Valsts Prezidenta 222. pavēle Aizsargu organizācijai
1939. g. 19. martā.

„Aizsargu saimes dalībnieki, aizsargu va-

dība, komandieri, aizsargi, aizsardzes, aiz-

sargu sportisti!

šinīs dienās pirms 20 gadiem jaunās lies-

mās iededzās cīņa par 1918. g. 18. novembrī

nodibinātās Latvijas valsts atbrīvošanu.

Visi, kas spēja, steidzās ieslēgties cīņu

frontē, kur smagiem upuriem tika izcīnīta

un izlietām asinīm nostiprināta tautas un

valsts patstāvība un neatkarība. Frontē ie-

rindoto karotāju un viņu kaimiņu mājas

palika bez apsardzības, ko valdība gribēja

novērst, un kad ari frontes pavēlnieks

toreizējais pulkvedis, tagad ģenerālis Ba-

lodis, prasija: kas nodrošinās karaspēkam

aizmuguri atbrīvotajos novados, tad val-

dība, toreiz atrazdamās Liepājā, 1919. gada

20. martā izdeva likumu par aizsargu no-

daļu nodibināšanu. No pirmā sākuma aiz-

sargu nodaļas, lai gan sastādijās galvenā

kārtā no sirmgalvjiem un zēniem, godam

veica tām uzliktos pienākumus toreizējos

grūtajos brīžos.

Kad pēc armijas varonīgajām cīņām

valsts bij atbrīvota no svešām bruņotām

varām, varēja sākties karā postītās zemes

un valsts jauncelšanas darbs, aizsargi pār-

veidojās brīvprātīgo saimē ar daudz pla-

šāku darbības aploku. Paturēdami tiesību

nest kaujas ieročus, jūs, aizsargi, blakus

aktivai gādībai par mieru un kārtību, pie-

griezāties plānveidīgām militārām apmā-

cībām, skubināti no cīņu pieredzes, tēvze-

mes mīlestības un rūpēm par nākotni. Kā

bijušie karavīri jūs, aizsargi, augsti cieni-

jāt un cienāt disciplinu un stipras iek-

šējas darbības un dzīves tradicijas.

Bet šajos centienos jūs drīz vien atrā-

dāties bangojošu viļņu vidū; un par godu

jums, aizsargi, es varu teikt, ka kopā ar

aizsardzēm, kas tajā laikā iestājās aizsargu

saimē, jūs drīz vien atradāt jaunu uzde-

vumu, proti modināt un stiprināt garā,

paļāvībā un ticībā vārgos. Jūs, aizsargi,

ilgus gadus uzturējāt tēvzemes mīlestības

un tautas cerību uguns kvēli, nešaubīgi un

neatlaidīgi ticēdami, ka pāri satrauktām

bangām atkal uzlēks brīvības cīņu dienu

spožā saule. Un jūs uzvarējāt, jo jūsu

bruņas un ieroči bija ticība, paļāvība, paš-

aizliedzīga kalpošana tautas un tēvijas cē-

lajiem mērķiem.

Aizsargi, aizsardzes, jūsu ticība un uzti-

cība pieredzēja vainagojumu 1934. gada

15. maijā, kad jūs, uz manu pirmo aicinā-

jumu, kopā ar pārējiem stiprajiem spēkiem,

armiju un kārtības sargiem, bijāt savās vie-

tās, un tautai atausa 16. maija saule un val-

stij īsta neatkarība vienībā un vienprātībā,
jaunā ticībā, drosmē un spēkā.

Aizsargi, Atjaunotajā Latvijā jūs, palik-

dami miera un kārtības balsti, augdami uh

nostiprinādamies, atradāt jaunus uzdevu-

mus, ar sekmēm stādamies arī kultūras

darbinieku pulkos. Aizsardzes sanitārajā

dienestā un mājas dzīves izkopšanā dara

svētīgu darbu! Aizsargu sportisti aug vin-

gri miesās un stipri gara skaidrībā.

Aizsargu saime, ar savu darbību un dzīvi

jūs esat ieguvuši tautas uzticību un at-

balstu, valdības atzinību, armijas draudzī-

bu un labvēlību, kas ierindo jūs armijai bla-

kus tēvzemes aizsardzībā.

Aizsargi, aizsardzes, pašaizliedzīgi un

disciplinēti strādādami, jūs nesat lielu at-

bildību, un es šodien saku jums no jauna:

jūs esat tautas organizācija, drošības sargi,

bet arī tautas nacionālo un garīgo vērtību

sargātāji, vienības nesēji un paudēji, discip-

linas paraugs, tēvzemes mīlestības uguns

sargi. Atminiet visu to un paliekat stipri

un nelokāmi savā ticībā, paļāvībā, domu un

mērķu skaidrībā, darba stingrībā arī nā-

kotnē. Lai tauta un sabiedrība kopā ar

jums paliek organizēta un disciplinēta, jo
tad tā vislabāk būs sagatavota dižiem dar-

biem un varonības gaitām dienās un nedie-

nās.

Lielus un neatsveramus pakalpojumus

jūs, aizsargi, savā pastāvēšanas darbā esat

izdarijuši tautai un valstij. Par to arī jums

šodien Aizsargu organizācijas 20. gadu

dienā mana, valdības un visas tautas pa-

teicība.

Paliekat arvien valstij un sev uzticīgi,

tad būsiet arī stipri un spējīgi spīdoši veikt

savus uzdevumus."

K. Ulmanis,

Valsts Prezidents.

Valsts Prezidents Dr Kārlis Ulmanis

Aizsargu organizācijas 20 gadu svētku aktā

Sporta namā.

Vakar, 19. martā, kā Aizsargu organizā-

cijas 20. gada svētkos, Latvijas pilsētas

un lauki bija tērpušies karogu rotā, notika

svinīgi dievkalpojumi, svētku akti un citi

sarīkojumi, pulcinot nevien pašu aizsargu

un aizsardžu saimi, bet arī visplašāko sa-

biedrību.

Rīgā Aizsargu organizācijas 20. gada

svētku akts notika vakar, pīkst. 18.30,

Sporta namā, un šī sarīkojuma lielo nozīmi

jo spilgti izcēla aizsargu augstākā vadoņa

Valsts Prezidenta Dr Kārla Ulmaņa

ierašanās. Valsts Prezidents ir nevien aiz-

sargu augstākais vadonis, bet arī šīs orga-

nizācijas dibinātājs pirms 20 gadiem, jau-

nās Latvijas valsts grūto tapšanas cīņu

laikā.

Svinīgās sanāksmes gadijumā Sporta na-

ma plašā zāle bija greznota valsts karo-

giem, dekorējumiem valsts karoga krāsās,

lauriem un ziediem. Jau laikus pirms svi-

nīgā akta sākšanās svētku zālē pulcējās

aizsargi un aizsardzes līdz ar citiem lūg-

tiem viesiem. leradās arī valdības locekli.

Sabiedrisko lietu ministris A. Bērziņš,

zemkopības ministris J. B i r z n i e k s un

tieslietu ministris H. Ap s ī t s bija ģērbu-

šies aizsargu formā. Kara ministrim ģen.

J. B a 1 o d i m ierodoties, sapulcējušies pie-

cēlās un vinu sveica aplausiem. Pēc īsa

brīža taures vēstija Valsts Prezidenta iera-

šanos. Aplausi un ..Lai dzīvo" saucieni

pāršalca sapulcējušos rindas, kad Valsts

Prezidents Dr Kārlis Ulmanis, sa-

biedrisko lietu ministra A. Bērziņa un

aizsargu priekšnieka pulkv. Praula pa-

vadīts, ienāca svētku zālē. Tūkstoši svi-

nīgā akta dalībnieku, visa plašā zāle, pie-

cēlusies ilgi sumināja vadoni.

'Svinības ievadija dievkalpojums ar

dziesmu „Tev pateicības upuri, Kungs aug-

stais Dievs, mēs nesam". Svētrunai par

pamatu Armijas un aizsargu mācītājs P.

Ap ka 1 n s ņēma apustuļa Pāvila vārdus

no Eveziešu grāmatas: „Viena miesa un

viens gars, it kā jūs arī esat aicināti savā

aicināšanā uz vienu cerību". Pacilātības

pilniem vārdiem mācītājs runāja par Dr

KārļaUlmaņa pirmo aicinājumu latvju

zemes arājiem dibināt aizsargu nodaļas un

aizstāvēt savus līdzpilsoņus un valsti. Aiz-

sargu organizācija šinīs 20 gados bijusi

vienības gara nesēja, tā gara, ko pauduši

Kronvalds, Auseklis un Pumpurs, uz ko

aicināja pulkvedis O. Kalpaks un gen.

J. Balodis.

Pēc garīgā akta sapulcējušos uzrunāja

pulkv. Prauls un izteica lielo prieku, ka

šinī sanāksmē ir klāt Aizsargu organizāci-

jas dibinātājs Valsts Prezidents Dr Kā r-

-1 i s U 1 m a n i s. Ilgi aplausi un „Lai dzīvo"

saucieni par godu Valsts Prezidentam pa-

vadija šos vārdus. Tāpat suminājumus

veltija kara ministrim gen. Balodim un

Armijas komandierim gen. B e r ķ i m. No

jauna ovācijas pāršalca zāli, kad aizsargu

priekšnieks paziņoja, ka Valsts Prezidents

uzrunās aizsargu un aizsardžu saimi.

Valsts Prezidents Dr Kārlis Ulma-

li i s nolasija savu pavēli Aizsargu organi-

zācijai, un viņa vārdus noslēdza dziesma

„Tev mūžam dzīvot, Latvija".

Tad ilgu ovāciju saņemts runātāju ka-

tedrī gāja sabiedrisko lietu ministris A.

Bērziņš un teica šādu runu:

„Augsti godāts Valsts Prezidenta kungs,
aizsargu augstākais vadoni, aizsargu sai-

mes locekļi visā zemē, godātās dāmas un

kungi!

Latvijas Pagaidu valdības izdotos no-

teikumos ar 75. num. atrodami Noteikumi

par aizsargu nodaļām pagastos. Aizsargu
dibināšanas nepieciešamība motivēta šādi:

„No laukiem nemitējās pienākt ziņas par

laupīšanām un zādzībām. Lai varētu pret

šīm parādībām sekmīgi vest cīņu un lai

vispār radītu uz laukiem plašāku drošības

un likumības pamatu, tad Pagaidu valdība

nolēmusi iekārtot vietējus aizsardzības

spēkus, uzliekot šķirām, kuras tagad no ne-

drošības uz laukiem visvairāk cieš, seviš-

ķus aizsardzības pienākumus, un nosaka,
ka katrā pagastā dibināma aizsargu no-

dala kārtības un miera uzturēšanai." No-

teikumus parakstījuši 1919. gada 20. martā

Liepājā pirmais Ministru Prezidents Kār-

lis Ulmanis un iekšlietu ministris

Valters, liekot ar to pamatus aizsargu

organizācijai, kura šodien tā tad var at-

skatīties uz savā darbībā nostaigātiem 20

gadiem.

Vadoni! Mums ir droša pārliecība, ka ne

tikai Jūsu paraksts ir uz aizsargu organi-

zācijas dibināšanas dokumenta, bet ka aiz-

sargu dibināšanas ideja, tāpat kā neskaitā-

mas citas, tautas labumu vairojošas idejas

pieder Jums. Mūsu pateicība par to šo-

dien Jums ir liela. (Aplausi.) Bet reizē ar

to mēs esam arī lepni, jo mums ar

Jūsu laipno piekrišanu, ko

mēs izlūdzamies, ir zināmas

tiesības Jūs, kā organizāci-

jas dibinātāju, skaitīt par

pirmo aizsargu. (Aplausi, suminā-
jumi.) Ja arī Jūsu vārds līdz pat 1937. ga-

dam nav atrodams organizācijas sarakstos,
taču Jūsu palīga un uzmanības mums ne-

kad nav trūcis. Jūsu idejas un draudzība

ir dzīvojuši vienmēr un nepārtraukti ar

mums, mūsu dzīvi. Tālab arī saites starp
Jums un aizsargiem no pat dibināšanas die-

nas ir savijušās nesaraujami ciešas.

Šinī stundā lauku vēju appūsti vīri, čak-

las un rūpīgas māju kopējas, strādnieki no

fabrikām, gara darbinieki, sirmgalvji un

jaunekli pulcējas gan savos aizsargu na-

mos, gan vietējo pilsētu un pagastu sabied-

riskas celtnēs, lai atzīmētu savas organi-

zācijas 20. gada dienu. Viņiem līdzi nāk

nostaigāto gadu darbs un lepnums, ka šinīs
20 gados aizsargi ir varējuši kalpot ar savu

darbu, ar savām atsaucīgām sirdīm valsts

labumam, miera un kārtības nostiprinā-

šanai, nacionālās vienības apziņas nostipri-

nāšanai tin tālākai šīs jauniegūtās vienības

un vienprātības izveidošanai. Ar jauna-
jiem aizsargiem šodien pulcējas savās mīt-

nēs arī tie sirmie aizsargu organizācijas
dalībnieki, kuri, gan nelielā skaitā, šodien

reize ar savu organizāciju var atskatīties

uz 20 nokalpotiem gadiem aizsargu vidū,,
Šie sirmie aizsargi tikpat lepni vēl šodien

nes savas organizācijas ārējās zīmes, kā
savus krietna mūža daudzos nostaigātos

gadus. (Aplausi.) Bet ne tikai gadu gā-

jums ir izrāvis no aizsargu rindām tos, kuri

uzticīgi līdz savai pēdējai stundai ir atra-
dušies mūsu vidū.

Valsts Prezidenta apsveikums

armijas komandierim ģen. K. Berķim.
Valsts Prezidents Dr Kārlis Ulma-

nis piesūtījis armijas komandierim 1. šķi-

ras L. k. o. k. ģenerālim K. B e r ķ i m šādu

apsveikumu rakstu:

Augsti godājamais ģenerāļa kungs!

Mūsu modrajā armijā Jūsu nosoļotie

20 gadi dara man prieku šodien apsveikt

Jūs kā vīru, kura rokā zobens nekad nav

rūsējis.

Latvijas atbrīvošanas karos Jūsu vadīto

vienību varonīgi izcīnītās kaujas un uzva-

ras arvien paliks kā gaiši spīdekli tālākos

armijas un tautas neatkarības ceļos. Mie-

ram valdot mūsu zemē, Jūsu nerimstošā

līdzdarbība bruņoto spēku audzināšanā un

vadībā ir ievērojami stiprinājusi tos pa-

matus, uz kuriem mūsu armija top drosmē

un spēkā liela un varena. Pārbaudijuma

brīdī Jūsu atbrīvotais gars uzticīgi bija

savā sarga vietā par mūsu laikmeta piepil-

dījumu, un es esmu pārliecināts būs arī

nākotnē.

Par visu to izsacīdams Jums, loti cieni-

jamais ģenerāla kungs, savu lielāko patei-

cību, novēlu Jums līdzšinējo neatlaidību,

dedzību un izturību arī turpmākās karavī-

ra gaitās. Mani labākie novēlējumi pava-

dīs Jūs arī personīgā dzīvē.

Jūs patiesi cienīdams,

Valsts Prezidents K. Ulmani s.

Armijas komandieri ģenerāli Berķi,
kas vakar, 19. martā, atskatijās uz Lat-

vijas valsts neatkarības izcīnīšanai un

mūsu armijas spēku izveidošanai atdotiem

20 darba pilniem gadiem, personīgi apsvei-

ca kara ministris ģenerālis J. Balodis,

Kara ministrijas un Armijas štāba virsnieku

klātbūtnē, cildinādams armijas komandiera

K. B e r ķ a darbu un nopelnus un sirsnīgos

atzinības vārdos pateikdamies viņam par

darbību kā neatkarības varonīgo cīņu lai-

kā, tā arī tagadējos miera laikos.

Redakcija:

Rīgā, Valdemāra lelā 6, 3. stāva

Telefons 20032

Runas stundas no pīkst. 9 līdz 12

Sludinājumu un abonementa

' pieņemšanano pīkst. 8.30 līdz 15.30

Rīgā, Valdemāra lelā 6, 2. dzīv.

Telefons 20031

Maksa par „Valdības VēpfHesi":
ar piesūtīšanu: borpiesutiSaiiu:

oar-
I/ Li

Jftaņzmot kantori)

■\ I par: Ls

gadu .
.

, A
. V .

r

gadu 18,—

</a gadu v.i .
I >T2T- -Va gadu .... 10,-

a
,3 meti 5,—

r*
* • &t( \ »

•
B»

VTi/ atsevišķu num.
. —,lO

_ -pie atkalpārdev.. —.13

gadu. .

;.\
.
V .22,

Va gaduļj .
\ "MJ?

3 mēn.,ļ.l. . . 6,

atsevišķu num.
.

Sludinājumu maksa:

a) tiesu sludināj. līdz 25 vienslej. rind. Ls 6, —■

par katru tālāko rindiņu , —,25

b) tiesu sludin. par negodīgu un netīrīgu
veikalnieku sodīšanu līdz 25 viensl. r.

„
8,—

par katru tālāko rindiņu „
—,25

c) citu iestāžu slud. par katru viensl. r.
„ —,30

d) priv.pers.oblig. slud. parkatru viensl. r.
„

—,35

e) par nozaud.dok.izslud. par katru dok.
„

1,50

f) par sadegušu dok. izslud. katni pers. „
1,—



Aizsargi, savu pienākumu

pildīdami, cīņās ar ļaunda-

riem un izpildot savus aiz-

sargu uzdevumus, ir zaudē-

juši 23 savus biedrus. Šinī

stundā mēs, pateikdamies viņiem, vienosi-

mies piemiņā ar klusu piecelšanos. (Or-

ķestris atskaņoja „Kādā nu mierā"). Tā

ka lielākais vairums no šiem kritušiem aiz-

sargiem ir bijuši savu ģimeņu vienīgie

apgādnieki, Valsts Prezidents ir atradis par

iespējamu organizācijas 20. gada dienā pie

dienesta pienākumu pildīšanas kritušo aiz-

sargu ģimenēm atvēlēt 5000 latus. (Ap-

lausi.) Ja mūsu organizācijas darbs ir va-

rējis ar labām sekmēm virzīties visus 20

gadus un ja šinī darbā mums ir bijuši pa-

nākumi, kuru novērtēšanu tāpat kā vien-

mēr mēs atstāsim arī šodien tiem. kas

draudzībā ir vērojuši aizsargu gaitas visu

šo laiku, tad tomēr mums šinī panākumu

daudzumā ir jāieliek ne tikai sava darba

.sasniegumi vien, bet arī tas d raudzi-

ga i s atbal s t s. kuru mums bagātīgi

ir sniegušas organizācijas un personas, ar

kuram mēs esam saskārušies savā darbā.

Tā kā aizsargu organizācijai bez miera,

drošības un kartības sargāšanas ir arī mili-

tāra rakstura uzdevumi, tad mums jo bieži

ir nācies griezties ar atbalsta lūgumiem

pie Kara ministrijas, kara ministra ģene-

rāla Baloža personā. Un ar pateicību

mēs šodien atzīmējam, ka nekad mūsu lū-

gumi nav palikuši neievēroti, un cik ir

bijis iespējams, tik kara ministris ar sa-

viem tuvākiem palīgiem: armijas koman-

dieri ģenerāli Berķi, diviziju komandie-

riem, pulku komandieriem un citiem izpil-

došiem virsniekiem ir savu palīdzību aiz-

sargu organizācijai snieguši. (Aplausi.)

Mēs esam pateicīgi par šo atsaucīgo pa-

līdzību, bet tanī pašā laikā mēs esam arī

priecīgi un lepni, ka šī kopējā darbība

mums rada ne tikai iespējamību sastap-

ties, bet jo ciešas draudzības un uzticības

saites saistot, augt arī aizsargiem pienāku-

mam, kādam kalpo armija, proti: s a v a s

zemes robežu sargāšanai. Un

šodien es varu liecināt, ka aizsargi, šim

pienākumam gatavodamies, bez atrauša-

nās būs tur. kur viņus pienākums sauks,

ja tēvzemei kādreiz draudētu briesmas.

(Aplausi.)

Bez armijas mums ir bijusi vienmēr jo

cieša sadarbība ar lekšlietu

ministrijas organiza c i j ā m. vai

tā ir policija, vai tās ir pašvaldības. Vēl

šodien lekšlietu ministrijas organizācijas

ministra persona pasniedza aizsargu or-

ganizācijai lielu velti, ar to no jauna ap-

liecinādamas pašvaldību un lekšlietu mi-

nistrijai pakļauto organizāciju jo ciešās sai-

tes un simpātijas pret aizsargiem, kuras,

gadiem ejot, ir nostiprinājušās un uz priek-

šu k|ūs vēl jo ciešākas, šinī gadijumā mati

ir jāpateicas arī citiem Mi-

nistru kabineta locek 1 i e m. jā -

pateicas visām sabiedriskā m

organizācijām, privātām per-

sonām, kas. tik bagātīgi aiz-

sargu organizāciju balst ī d a -

ma s, ir devušas iespējamību aizsargiem

pildīt tos pienākumus, kādi aizsargiem ir

bijuši uzlikti. (Aplausi.) šajos pateicības

vārdos, aizsardzes un aizsargi, mēs izsa-

kām pateicību tiem. kas ir mūs atbalstijuši.

bet tanī pašā laikā mēs arī solam, ka mēs

ne acumirkli nenovirzīsimies nost no tā

pienākama, kādam mēs esam bijuši uzti-

cīgi visus savas darbības 20 gadus. Kādi

laiki un apstākli gan nav šinīs 20 gados

pāri gājuši pār mūsu zemi, bet neviens

no šiem apstākļiem nav varējis ne satri-

cināt aizsargu reiz nosprausto mērķu

skaidrību, nedz arī novirzīt no ceļa, kas

ved pretim šiem mērķiem. Aizsargu

organizācija ir kalpojusi Lat-

vijai. Aizsargu organizācijas

augstākais mērķis ir bijis

L a t vi j a s labklājība, un ja arī pēc

Latvijas atbrīvošanas cīņām mums bija jā-

iziet cauri lieli maldīšanās gadi, tad tomēr

aizsargu organizācijas dalībniekos šī mal-

dīšanās nebija, un viņi no spraustā mērķa

nenovirzijās. Aizsargu organizācija zināja

un saprata, ka Latvijas valsts izcīnīšana

vēl nenozīmē visu. Aizsargi tāpat kā kara-

vīri kā atvaļinātie karavīri, kuru lielā

daļa bija pirmā sākumā aizsargu organizā-

cijas dalībnieki, saprata un zināja, ka no-

kratītās nebrīvības važas vēl nenozīmē

jaunas brīvības radīšanu. Nokratītās ne-

brīvības važas gan deva iespējamību lab-

vēlīgai jaunas brīvības radīšanai, kura va-

rētu sekmīgi kalpot latviešu tautas tālākai

attīstībai, tādas brīvības, kura nav teo-

rētiski aizņemta, kura nav patapināta no

citu tautu prakses, bet kura ir izaugusi no

mūsu pašu tautas labākām tradicijām. no

latviešu tautas gara, un kura, apvieno-

dama un saistīdama visus latviešus ap jau-

no brīvības ideālu, tad ar sekmēm varētu

vadīt Latvijas neatkarīgo valsti un brīvī-

bu atguvušo, savu brīvību radijušo tautu

pretim lieliem un spožiem sasniegumiem.

Ja šinīs maldu gados mums bija jāmeklē

savas neatkarīgās Latvijas brīvība, brī-

vība, kura varēja piepildīt šos ideālus, tad

aizsargi arī saprata, ka šīs brīvības radī-

šanai, kura varētu celt latviešu tautu pre-

tim lieliem, dižiem sasniegumiem, pir-

mā kārtā ir nepieciešama vienprātība, vien-

prātība, kas saistītu visus latviešus vien-

kopus, vienprātība, kas uzliktu visiem vie-

nu mērķi un kas dotu skaidrību ši mērķa

saredzēšanai un šī mērķa sasniegšanai.

Bet aizsargi arī zināja, ka šo mērķi pie-

pildīt nevar kolektivs. jo ap sevi ne -

var vienot tie. kas pa š i ne v ar

vienoties: ap sevi var vienot tas, kas

ir skaidrs pats sevī. kas skaidri zin

savas tau:as mērķus. kas skaidri

apzinās savas tautas vajadzības

un prot tautu vienprātībā vest pretim šim

izprastam un vajadzīgam mērķim. Un tā-

pēc 1934. g. 15. maijs aizsargiem nebija ga-

rīgi svešs. Tas bija audzis aizsargu rin-

dās. Aizsargiem šīs domas dēl vienprātī-

bas, dēl vienas vadības, kā disciplinētai

organizācijai bija nākušas līdz visus gadus,

un 1934. gada 15. maijs sastapa aizsargus

gatavus pildit mūsu tautas nodibinātāja un

mūsu tautas apvienotāja rīkojumus un pa-

vēles. Vienprātības valsts tika nodibināta,

bet šinī valstī aizsargu uzdevumi nepalika
mazāki, viņi nesašaurinajās, jo mainījās

daudz kas mūsu tautas dzīvē. Taču klāt

nāca arī darbs, un ja kas pēc 15. m a i -

ja ir vairojies, tad vairojies ir

taisni darbs un darba jo d i ž e-

n i e sasniegu m i. Bet šinīs darba sa-

sniegumos, šinī jaunajā darbā arī aiz-

sargiem ir bijusi un ir sava vieta. Vien-

prātības ideja nav tikai laika parādība.

Vienprātības aicinājums un visas tautas

noslēgšanās un saslēgšanās ap savu va-

doni nav un nevar būt pārejoša parādība,

un tāpēc arī aizsargu saimes locekļiem ir

jādara viss, lai viņi paši, apzinādamies

vienprātības lielo nozīmi mūsu tautas dzī-

vē un viņas tālākā attīstībā, ar visiem sa-

viem spēkiem, ar savas organizācijas dis-

ciplinu. ar savu organizāciju šo vienprātību

stiprinātu ne tikai sevī un savā organi-

cijā, bet visur, kur aizsargi var pieskarties

klāt,, gan kā organizācijas locekļi, gan ari

kā privātas personas, sākot no ģimenes

un beidzot visur, kur vien aizsargi kaut

kādā kārtā šinī virzienā var būt noderīgi.

Vienprātība ir drošākais pamats mūsu tau-

tas uz priekšu iešanai. To mums ir aplie-

cinājuši pēdējie 5 gadi, un viss, kas šinīs

pēdējos 5 gados ir sasniegts, ir pierādījums,
kas neprasa šodien nekādus plašus, nedz

jaunus apliecinājumus.

Bet tanī pašā laikā ne tikai vienprātība

ir radīta, ir celts arī latviešu tautas gods.

Viss. kas vēl saistija no svešām varām at-

brīvojušos latviešus savas zemes likteņu

veidošanā tā, kā to prasa latviešu dzīves

saprāts, kā to prasa latviešu gods, viss

tas ir nobīdīts pie malas, un tagad no mums

pašiem atkarājas, cik augstu vērtēdami arī

šinī virzienā jaunās Latvijas sasniegumus,

mēs varam kalpot, lai šie sasniegumi ne-

ietu mazumā, bet lai viņi nostiprinātos un

vairotos. Draugi, ja es runāju par godu,

kas ir pilnam atgūts, tad es gribu jo se-

višķi uzsvērt šodien to jums, aizsargi, jo

katrai tautai pāri par visu, ko vien tauta

var iegūt, ir un paliek tautas vienības ap-

zina un šinī vienības apziņā ieaugusē tau-

tas goda apziņa. Mēs varam zaudēt man-

tu, mēs varam dzīvot labākas, varam dzī-

vot sliktākas dienas. Bet zaudēdami savu

tautas godu, zaudēdami savas tautas cieņu

sevī. mēs to zaudējam arī pie citiem cil-

vēkiem. Un gods nav viegli atgūstāma

īpašība. Gods ir jāiekaro atkal ar lielām

cīņām, ar lieliem upuriem. Tāpēc sargā-

dami vienprātību, sargādami to, ko mums

ir devusi atjaunotā Latvija, sargāsim arī

latviešu tautas cieņu, latviešu tautas godu.

(Aplausi.) Būsim aizsargi ne tikai miera

un kārtības sargāšanai, būsim aizsargi ne

tikai kārtības uzturēšanai, bet zināsim un

sapratīsim vienmēr, ka bez nekārtības, ko

mēs apzīmējam un saprotam ārējos traucē-

jumos, ir arī garīga nekārtība, un tā ir tik-

pat postoša, dažkārt pat postošāka par tām,

ko var padarīt viens vai otrs ļauns cilvēks.

Ja mēs runājam par stājas disciplīnu, ne

acumirkli mēs nedrīkstam aizmirst runāt

un domāt par garīgās stājas dis-

c i p 1 i n ii. Un garīgā stājā stiprs, discip-

linēts cilvēks nepazīst šaubu, nepazīst at-

kāpšanos, nepazīst nomaldīšanos no reiz

spraustiem un par pareizu atzītiem mēr-

ķiem. (Aplausi.) Bet šinī pašā sakarībā

mums izaug arī citas, ne mazāk svarīgas,

jūtas, ne mazāk svarīgas un ievērtējamas

jūtas aizsargu darbā: tā ir uzticība, tlz-

tielba ir bieži lietots vārds. Bet bieži

vien šis vārds ir arī palicis tikai vārds.

Šim vārdam ir gan bijusi ārēja izteiksme,

bet ne reti šai ārējai izteiksmei ir pietrū-

cis iekšējs saturs, ir pietrūcis apliecinājums

darbos. Ļaujat man sacīt un uzsvērt, ka

uzticība nav zemāk vērtējamas

jūtas par draudzību. Uzticība ir

augstākais, ko cilvēks sevī var nest.

Draudzība ir dibināta uz simpātiju, uzticī-

ba ir dibināta uz pienākumu. Un simpātija

var mainīties, cilvēki, ar kuriem mēs sasto-

pamies mūsu dzīves gājumā, var mainīties,

var aiziet prom no mums, bet pienākums

cilvēku pavada no tās dienas, kad viņš ap-

zinās pienākumu uzņēmis uz saviem ple-

ciem, līdz dienai, kad viņš atbrīvojas no tā,

kad viņš nespēj to tālāk nest, ne aiz ne-

gribēšanas, bet aiz spēka trūkuma vai pār-

trauktas dzīves gaitas. Uzticība un pienā-

kums ir augstākais cilvēkam, kas apzinās

savu vērtību un savu vietu tautas vidū.

Tāpēc uzticība, ko aizsargu organizācija ir

nesusi savai valstij un savai tautai, savam

dibinātājam un savam vadītājam, nevar

kļūt nestiprāka, nedrošāka. Tāpēc mēs šo-

dien, apzinādamies ciešas sa-

slēgšanās lielo nozīmi vien-

prātībā ar Jums, vadoni, 1ū -

dzam pieņemt arī šodien caur

mani visas aizsargu saimes uz-

ticības apliecinājumu Jums un

Jūsu darbam, Latvijai. Esat

pārliecināti, ka vīri, kuri vien-

līdz droši prot turēt arkla bal-

stu un šauteni, droši turēs arī

savu uzticības soli jumU. (Ap-

lausi.)

Mēs zinām brīvības cenu. Tā ir as:nis

un sviedri, cīņas un darbs. Par savu

brīvību un neatkarību šo cenu

mēs esam maksājuši, un, ja b ū s

vajadzīgs, maksāsim vēl. (Aplau-

si.) Vēsture māca, ka tautas, kuras nav

zinājušas vai ir aizmirsušas šo patiesību,

ir kļuvušas nebrīvas. Tālab arī šodien,

aizsargi, no mūsu sirdīm lai izskan drošā

apņemšanās lepnie vārdi: nākotnei

un Latvijai. Latvijai un nākot-

nei brīviem dzīvot, un ja vaja-

dzīgs arī brīviem mirt." (Ap-

lausi.)

Sabiedrisko lietu ministra spēcīgo un

patriotiskas pacilātības pilno runu vairāk-

kārt pavadija aplausi un to noslēdza „Lai

līgo lepna dziesma", visu sapulcējušos di-

vas reizes nodziedāta. Tad sabiedrisko

lietu ministris A. Bērziņš lūdza Valsts

Prezidentu Dr Kārli Ulmani pieņemt

aizsargu organizācijas nozīmes. Ilgi ap-

lausi un ..Lai dzīvo" saucieni bija veltīti

Prezidentam, kad viņš šīs nozīmes tūliņ

piesprauda.

Pulkv. Praula aicināti, aizsargi vienprā-

tīgi un braši uzsauca „Lai dzīvo" Valsts

Prezidentam Dr Kārlim Ulmanim,

gen. J. Balodi m, sabiedrisko lietu mi-

nistrim A. Bērziņam, valdībai un ar-

mijai.

Pēc tam koncerta daļā piedalijās 7. Val-

kas aizsargu pulka Lugažu nodaļas jaukts

koris, A. Pricdnieka vadībā, 2. Ventspils

aizs. pulka aizsardze operdziedātāja A.

Vāne un 5. Rīgas aizs. pulka staba orķes-

tris. Lugažu nodaļas koris visus ieprieci-

nāja ar jauki nodziedātu J. Vītola „Gaismas

pili", īpaši šīs dziesmas atkārtojums bija

labs. Uz Valsts Prezidenta vēlēšanos ko-

ris vēl noskandināja maz pazīstamu, bet

brīnišķi skaistu tautas dzjesmu ..Māte mani

rātin rāja". A. Vāne aizrautīgi un spēcTgi

dziedāja A. Žilinska patriotiskās dziesmas,

izpelnīdamās nedalītu piekrišanu. Koris,

soliste A. Vāne un orķestris pacilāti nodzie-

dāja arī A. Jurjāna kantāti ~Tēvijai". Svi-

nīgo jubilejas aktu noslēdza dziesma „Tev

mūžam dzīvot. Latvija". Valsts Preziden-

tam Dr Kārlim Ulmani m no svētku

vietas aizejot, viņu atkal pavadija ilgi su-

minājumi. K. El.

Valdības Vēstnesis 65. num., pirmdien, 1939. g. 20. martā
2

Latvijas amatniecības kameras loceklis friziera amata meistars

KĀRLIS ŠENFELDS
miris 1939. g. 15. martā

Latvijas amatniecības kamera

Valsts tipogrāfijā dabūjama šada sa-

tura brošūra:

Preses likums.

Likums par spiestuvēm, bibliotēkām,

lasītavām un par tirdzniecību ar

iespieddarbiem.

Likums par bezpeļņas biedrībām un

to savienībām.

Likums par kārtību un sabiedrisku

drošību valstī.

Tieslietu ministra paskaidrojums pie

likuma par kārtību un sabiedrisku

drošību valstī.

Maksā:

Bez piesūtīšanas Ls —,39

ar piesūtīšanu —

f
3s

Valsts tipogrāfija,

Rigā, Valdemāra ielā 6.



Lugažu aizsargu novada koris dziesmām sveic

Valsts Prezidentu.

Vakardien, pīkst. H pie Valdības nama

ieradās Lugažu aizsargu koris,

lai nestu Valsts Prezidentam Dr Kārlim

Ulmani m, kā Aizsargu organizācijas

augstākajam vadonim, sveicienus šīs or-

ganizācijas 20 gadu pastāvēšanas gadiju-

mā. Uz Valdības namu terases Valsts

Prezidentu apsveica kora un visu lugaž-

nieku vārdā Jānis Pavlovičs. Pēc tam ko-

ris braši un pacilāti noskandināja divas

skaistas tautas dziesmas. Valsts Prezi-

dents pateikdamies uzrunāja kori šādiem

vārdiem:

~Lugažnieki! Patiesi iepriecināts patei-

cos jums par daiļo dziesmu sveicienu no

mūsu zemes tālajiem ziemeļiem mūsu aiz-

sargu 20 gadu pastāvēšanas dienā. Dzies-

mas arvien ir mūs ielīgsmojušas un arī spē-

cinājušas, tāpēc lai dziesmas nekad neap-

klust. Un jūs. mātes, nerājiet savas

meitas, ja viņām patīk dziedāt. Dzie-

dādamas viņas pašas aug spēkā un

daiļumā: dziesmās klausoties, aug jūsu

dēli par spēcīgiem karotājiem. Un

jūs. m ātes. iedēstiet savu dēlu

sirdīs arī apņēmību drošā ti-

cībā iet cīnīties un karot par

tēvzemi. Dārgiem upuriem Latvija ir

izcīnīta, un mūsu valstij, Latvijai, ir tiesība

atkal prasīt upurus, bet mēs visi centīsi-

mies un gādāsim, lai šāds brīdis neatkārto-

tos. Un jūs, mātes, atminiet, ka katras

mātes dēls aicināts un izvēlēts iet cīņā par

tēvzemi, bet ziniet arī, ka nevienas mātes

dēls nav par labu upurus nest tēvzemes

labā.

Lugažnieki, jūsu sveicienā es saskatu
arī uzticības apliecinājumu, ko es pieņemu

ne tikai sev, bet arī kā uzticības apliecinā-

jumu mūsu valstij Latvijai un ari kā aplie-

cinājumu gatavībai stāvēt un pastāvēt

par neatkarīgo Latviju, kuru Dievs ir svē-

tijis un svētīs arvien."

Valsts Prezidenta uzrunu koris un arī

tauta, kas bija nejauši sapulcējusies pie
Valdības nama, uzņēma skaliem un jūsmī-

giem aplausiem, pēc tam kopā nodziedot

patriotiskā pacilātībā „Dievs. svētī Lat-

viju!". LTA.

Aizsargi godina atbrīvošanas cīņās kritušos varoņus

un saņem pašvaldību veltes.

Aizsargu augstākais vadītājs sabiedris-

ko lietu ministris A. B ē r z i ņ š ar aizsargu

priekšnieku pulkvedi K. Praulu, aizsargu

štābu darbiniekiem un Rīgā esošo aizsargu

pulku komandieriem aizsargu organizācijas

20 gadu svētku dienā, 19. marta priekšpus-

dienā, ieradās Brā|u kapos godināt brīvī-

bas cīņās kritušos varoņus. Kā pateicību

par brīvības cīņās nesto upuri, ministris uz

Brāļu kapu altāra nolika aizsargu organi-

zācijas vaiņagu, solīdamies, ka

aizsargi arvien būs gatavi iz-

cīnīto valsti aizstāvēt ar ieročiem.

Aizsargu organizācijas darbam atzinību

veltijis arī lauku pašvaldību fonds, dāvinā-

dams aizsargu 20 gadu pastāvēšanas svēt-

kos 4 ložmetējus un 21 patšauteni. lekš-

lietu ministris K. V e i t m a n i s, Pašvaldī-

bas departamenta direktors J. Zankevics,

lauku pašvaldību fonda pārvaldes priekš-

sēdētājs vicedirektors G. Caucis, lauku da-

ļas vadītājs J. Ziemanis, Rīgas apriņķa

lauku pašvaldību vecākais E. Zvaigzne,

Daugavpils pilsētas galva A. Švirksts,

Ādažu pagasta vec. J. Kalniņš un lauku

pašvaldību fonda pārvaldes loceklis P.

Mitulis vakardien ieradās Aizsargu namā

nodot šo dāvanu aizsargu organizācijas

vadībai. Lauku pašvldību fonda pārvaldes

priekšsēdētājs ('.. Caucis norādija, ka 20

gadus atpakaļ aizsargu organizācijas šū-

pulis kārts pagastos, tāpēc pagastu paš-

valdībām ar aizsargu organizāciju izveido-

jušās sirsnīgas attiecības. Kā mazu patei-

cības un sadraudzības zīmi fonda pārval-

des priekšsēdētājs lūdza iekšlietu ministri

K. Veitmani nodot aizsargu organizācijai

fonda dāvanu katram aizsargu pulkam

pa patšautenei un katram apgabalam pa

ložmetējam, bet Rīgas aizsargu pulkam vel

īpaši 1000 latus.

Nesot visu lauku pašvaldību izjustos

sveicienus aizsargu organizācijai, iekšlietu

ministris K. V e i t m a n i s uzsvēra, ka sa-

draudzības saites, kas pastāv pašvaldībām

ar aizsargu organizāciju, šodien radušas

izpausmi vērtīgu dāvanu pasniegšana.

Lauku un pilsētu pašvaldības saviem aiz-

sargu pulkiem un nodalām dāvinājušas gan

ieročus, gan auto mašinas. Vērtīgu dā-

vanu namu, 100.000 latu vēr-

tībā, Liepājas aizsargu pul-

kam nodevusi Liepājas pil-

sētas pašvaldība. Lauku pašval-

dību un aizsargu organizācijas draudzīgas

attiecības apliecinājis arī lauku pašvaldību

fonds, dāvinot 4 ložmetējus un 21 patšaute-

ni. lekšlietu ministris K. Veitmanis

lūdza aizsargu organizācijas augstāko va-

dītāju sabiedrisko lietu ministri A. Ber -

ziņu pieņemt šo lauku pašvaldību velti.

Pateicoties par dāvanu, sabiedrisko lietu

ministris A. Bērziņš uzsvēra, ka lielā-

kā dala aizsargu ir lauku iedzīvotāji, kas

cieši saistīti ar sava pagasta dzīvi un paš-

valdībām. Tā radusies cieša sadarbība un

sadraudzība, kas vieno aizsargu organizā-

ciju ar lauku pašvaldībām. Aizsargu or-

ganizācija par šo lielāko dāvinājumu, kadu

tā jebkad saņēmusi, sirsnīgi pateicas iekš-

lietu ministrim un jo sevišķi lauku paš-

valdību fondam. Aizsargi arvien pratīs vēr-

tēt tās sirsnigās draudzības jūtas, kas nāk

līdzi šai dāvanai. LTA.

Šodien paiet 20 gadi kopš Aizsargu organizācijas
nodibināšanas.

Lielu svarīgu notikumu atmiņās un

■miņas mēs dzīvojam šogad, atcerēdamies

savas valsts dibināšanu pirms 20 sadieni

un visus tos liktenīgos notikumus, piedzī-

vojumus un pārbaudījumus, kas mūsu

zemē. un ari tās tuvākā un tālākā ap-

kārtnē, ir norisinājušies gan priekš, gan

pēc tam. un kuros mūsu valstsvīriem un

darbiniekiem ir daudzreiz nācies pierādīt

daudz vairāk neatlaidības, izturības un asa,

skaidra skata un prāta tālredzības, nekā

viens otris to ir varējis vai ari gribējis

iedomāties un izprast.

.'0 gadi ir pagājuši kopš mūsu valsts di-

bināšanas un uz 20 pastāvēšanas un

darba gadiem tagad var atskatīties dau-

dzas, un ar katru dienu jo vairākas, mūsu

valsts iestādes, organizācijas un amat-

personas. Liktos, ka 20 gados, kas ir tikai

viens mfižibas acumirklis, tautu un valstu

likteņos nekas liels nevarētu notikt, ne

arī pārgrozīties; tomēr patiesībā tas tā

nav. Ja jau vienā pašā gadā var nodibi-

nāties un izmirt veselas ģimenes, cik daudz

žan tad pārgrozības nevar notikt tau-

tas un valsts dzīvē 21) gados, kuru

papilnam pietiek, lai vēl pirms 20 ga-

diem mazi bērni un bijušie skolas jaunieši

tagad jau ietu vīru gaitās un veiktu atbil-

dības pilnos darbus, atvietodami daža

labā vietā savus Aizsaulē aizgājušās ve-

cākās paaudzes pārstāvjus. Sevišķi mušu

modernos technikas laikos, kad visa dzīve

un tās parādību norises ir daudz ātrākas

kļuvušas.

Tāpēc arī ir noticis, ka mūsu Aizsargu

saime, kas radās pirms 20 gadiem, tagad ir

'augusi par tik lielu, plašu un ievērojamu

organizāciju, ka tās 20 gadu darba atceres

svinības vakar ievadija nevien svinīgs svet-

hiakts mūsu valsts galvaspilsētā ar Valsts

Prezidenta I)r Kā r ļ a U 1 m a ņ a, valdī-

bas locekļu un daudzi! valsts un sabiedris-

ko iestāžu pārstāvju piedalīšanos, bet tam

piedalijās un dzīvoja līdzi arī visa

mūsu zeme un tauta, plūzdama svinīgos

dievkalpojumos baznīcās un gājienos uz

kritušo varoņu atdusas vietām, tāpat arī

valsts karogiem greznodama namus un

lauku sētas un sapulcēdamās uz svinīgiem

aktiem un svētku sarīkojumiem visur tur,

kur pastāv un darbojas mūsu Aizsargu or-

ganizācijas pulki, nodaļas un aizsardžu

pulciņi.

Bet kur gan viņu nav? Viņi ir visur:

katrā pilsēā un katrā pagastā, jo Aizsargu

organizācija ir lielākā un stiprākā mūsu

valstī, jā. Aizsargu organizācija ir pati

mūsu tauta, kas. kaut gan brīvprātīgi, to-

mēr aizvien grib būt un ir nomodā par

savu un savas tautas, zemes un valsts dro

šību un brīvību.

Taisni šodien paiet 20 gadi no tās dienas,

kad 1919. gada 20. martā mūsu Valsts un

Ministru Prezidents l)r Kārlis U 1 m a -

n i s. kā Latvijas pirmais Ministru Prezi-

dents, parakstija noteikumus par aizsargu

nodalu dibināšanu pagastos. Tajos grū-

tajos laikos, kad visi ieročus nest spējīgie

vīrieši bija iesaukti nacionālajā armijā un

cīnijās frontē pret svešajiem iebrucējiem,

vai arī svešu varu izkaisīti klīda bēgļu

gaitās. tie bija sirmgalvji un zēni, kas

klaušu kārtā pildija aizsargu pienākumus,

gādādami par kārtību un drošību armijas

aizmugurē, gūstija apkārt klīstošos toreiz

pēc Pasaules kara bieži sastopamos no-

ziedzniekus un pretvalstiskos elementus,

kas svešu spēku un interešu mudināti un

algoti, tomēr mūsu zemē dzīvodami un

mūsu maizi ēzdami, nekaunējās kūdīt un

aģitēt pret mūsu jauno valsti un mūsu tau-

tas un valsts interesēm. Bez tam vēl aiz-

sargi savas pastāvēšanas pirmajā laikā

bija palīdzīgi arī mūsu karavīriem ienaid-

nieku izlūkošanā un vajadzīgo ziņu snieg-

šanā par tiem. Neprasīdami: ..kas manim

par to būs?", aizsargi no pat pirmās pa-

stāvēšanas dienas ir ar vislielāko uzticību

un pašaizliedzību kalpojuši valstij, tautai

un tēvzemei, un šim savam dienestam,

uzdevumam un pienākumam viņi ir uz-

ticīgi palikuši arvien, lai gan pēc valsts at-

brīvošanas no uzbrūkošā ienaidnieku pul-

kiem Aizsargu organizāciju 1921. gadā

pārveidoja par brīvprātīgu militārās audzi-

nāšanas un kultūras organizāciju.

Vienu lielu un pareizu atziņu no kauju

laukiem izpostītās un sagrautās mājās pār-

nākušie Latvijas neatkarības izcīnītāji un

atbrīvotāji bija pārnesuši sev līdzi. Šī

atziņa, kas tagad ir kļuvusi arī par

mūsu virsnieku vietnieku kursu devizi,

vārdos izpaužas šādi:

„No zemes šīs mēs izauguši esam,

Mums šajā zemē galva jānoliek!"

Un tāpēc aizsargi nekad nav paguruši at-

jaunot savu karā izpostīto dzimteni un

valsti un būt modri tās aizsardzībā šī

vārda vispatiesīgākā nozīmē.

Otra no kauju laukiem mūsu aizsargu

līdzpaņemtā lielā un neaizmirstamā at-

ziņa bija tā, ka tautas ilgas un vēlēšanās

nevar piepildīties bez upuriem, ka likteņi

par brīvu neko nedod, ka velti ir gaidīt uz

svešu palīdzību, ja paši neesam neko da-

rijuši savas neatkarības, savas valsts un

tautas brīvības, goda un cieņas sargāšanai

un tāpēc aizsargi labprāt gāja un atkal

upurēja savam valsts un tās iedzīvotāju

aizsardzības darbam savu brīvo laiku un

atpūtu, savus līdzekļus, bet arī. kad vaja-

dzēja savu dzīvību.

Un tā nu Aizsargu organizācija savā 20

darba gadu atceres dienā var pieminēt

nevien savus pāri par 20 varoņu nāvē kri-

tušos pienākuma upurus, bet arī uz šī

stiprā pienākuma apziņas un asinsliecinieku

nāves pamata augt uti audzināt ikdienas

stiprāku savu jaunpienākošo locekļu garu

tēvzemes mīlestībā un tai solijumā, ko sa-

biedrisko lietu ministris A. Bērziņš minēja,

noliekot vakardien Aizsargu organizācijas

vaiņagu Brāļu kapos, proti, ka mūsu aiz-

sargi ir apņēmušies savā valstī brīvi dzī-

vot un, ja vajadzīgs, arī brīvi mirt.

Vēsture un tautu likteni taču nepārpro-

tami ir desmitām reižu pierādijuši. ka tām

tautām, personām un valstīm, kas neko

negrib upurēt savu pienākumu izpildīša-
nai, nav nekādu ,tiesību brīvi dzīvot, un

neviena valsts un tauta nav dabūjusi

brīvības un neatkarības tiesības baudīt, ja

šīs valstis un tautas nav nekādus upurus

nesušas šo brīvību izkarošanai un patu-

rēšanai.

Tāpēc ar prieku ir jāliecina, ka mūsu aiz-

sargi ir bijuši un ir arvien iekšēja stip-

ruma, valstiskas pienākuma apziņas un

vienības domas, tāpat ari savu uzdevumu,

savu nemaldīgo mērķu un to apziņas pilni,

jo Latvijas valsts neatkarības izcīnītājs un

tās drošais sargs un aizstāvis nekad nav

un arī nevar maldīties savas pienākuma un

savu uzdevumu un mērķu apziņas izpratnē

un izpildīšanā. Tāpēc Aizsargu organizā-

cijas locekļi ir arvien bijuši un būs tur, kur

viņus aicinās un sauks viņu pienākums un

mūsu zemes un mūsu valsts un neatkarības

un mūsu tautas labklājības un visu citu

vērtību sargāšana, kur viņus sauks un

vadīs mūsu valsts pirmais aizsargs

mūsu Valsts un Ministru Prezidents Dr

Kārlis Ulmanis. Ari savās ikdienas

gaitās un darbos iedama, mūsu aizsargu

saime augstu tura savu brīvības cīņu garu

un tradicijas, un šajā garā audzina un ved

sev līdzi mūsu jauno paaudzi. To mēs re-

dzam visi ik uz soļa un to apliecina arī tās

veltes, ko vakardien, Aizsargu organizaci-

zas pastāvēšanas un 20 darba gadu at-

ceres dienā, aizsargu saimei pasniedzu

mūsu pašvaldības iestāžu vārdā iekšlietu

ministris K. V e i t m a n i s, un kas vēl ne-

būt nav un nebūs viss, jo katra pagasta U;i

pilsētas valde ir aicināta pielikt roku savu

aizsargu labākā apbruņošanā un satiksmes

un aizsardzības līdzekļu iegādāšanā, pie-

rādot ar to savu atzinību tai organizācijai

un tās locekļiem, kuru morālais un materi-

ālais un fiziskais spēks ir nevien viņu vie-

notība un iekšēja disciplina, bet arī tēv-

zemes mīlestība un lielā pienākuma apziņu

līdz ar nesavtīgu ziedošanos un kalpošanu

savai zemei, tautai un valstij, bez kurām

mēs neesam un nebūsim nekas, un tikai ar

kurām mēs zelsim un dzīvosim saules

mūžu. O.

Valdības rīkojumi un pavēles.

NOTEIKUMI

par pārbaudījumiem pamatskolu

angļu valodas skolotāju tiesību

iegūšanai.

Apstiprinu. 1939. g. 16. martā.

Izglītības ministris J. Auškāps.

NOTEIKUMI

par pārbaudījumiem pamatskolu

angļu valodas skolotāju tiesību

iegūšanai.

1. Pie pārbaudījumiem pamatskolu an-

gļu valodas skolotāju tiesību iegūšanai var

pielaist personas, kam ir tiesības mācīt pa-

matskolās, vai vidusskolās, vai arodsko-

lās.

2. Pamatskolu angļu valodas skolotāju

pārbaudījumos ietilpst: 1) mutiski pārbau-

dījumi angļu gramatikā un rakstniecībā,

2) rakstu darbs un 3) paraugstunda.

3. Mutiskos pārbaudījumos ietilpst lasī-

šana un atstāstīšana, un ari prozas vai dze-

jas gabalu un vārdu šķiru un teikumu ana-

lizē.

4. Rakstiskos pārbaudījumos ietilpst:

1) rakstu darbs gramatikā un 2) atstāstī-

jums vai domraksts par tematu no ikdienas

dzīves.

5. Paraugstunda kārtojama saskaņā ar

pārbaudijumu komisijas priekšsēdētāja rī-

kojumu. Sakarā ar paraugstundu pārbau-

dāmā persona dod paskaidrojumus par gal-

veniem metodiskiem principiem jauno va-

lodu mācīšanā.

Piez I m e. Latviešu un svešvalodu

valodu skolotāji atsvabināmi no pa-

raugstundas.

6. Pārbaudijumu programa:

A. dramatiķa. Vārdu šķiras. Lie-

tu vārdu kārta, skaitlis, lociiumi. īpašības
vārdi un to salīdzināmās pakāpes. Iregu-
larās formas. Artiķelj. Skaitļu vārdi. Viet-

nieku vārdi. Verbi. To šķiras, laiki, iz-

teiksmes. Dažādu formu lietošana. Ge-

rundijs. divdabis un verbālie lietu vārdi.

Apstākļu vārdi, to vieta un lietošana tei-

kumā. Apstākļu vārdu salīdzināmās pakā-

pes. Satiksmes vārdi. Saikļi. Interjek-

cijas. Vienkārši un salikti vārdi. Vārdu

atvasināšana. Prefiksi un sufiksi. Sinoni-

mi, antonimi, homonīmi un idiotismi. Ska-

ņu klasificēšana un apzīmēšana. Alfabēts:

tradicionālais un fonētiskais. Burtu dažāda

izruna. Galvenie pareizrakstības un izru-

nas noteikumi. Vārdu un teikumu uzsvars

un intonācija. Teikums: vienkāršs un sa-

likts. Vienkārši teikumi. Sakārtoti un pa-

kārtoti teikumi. Vienkāršu teikumu pār-

veidošana saliktos teikumos un otrādi. In-

terpunkcija. Angļu īpatnība lielo burtu lie-

tošanā un rakstīšanā. Tiešā un netiešā

runa. Vēstules forma un stils privātā un

darīšanu korespondencē. Rakstiska ielū-

guma un atbildes formas.

B. Angļu rakstniecība. Tās sā-

kumi. letekmējumi. Galvenie angļu un

amerikāņu rakstnieki un vinu ievēroja-

mākie darbi.

Piezīme. Sagatavojoties pārbaudīju-

miem, var lietot pēc izvēles šādas mā-

cības grāmatas:

1) L. Felsberga Angļu gramatika,

2) A Grammar of Modern English by

Cyril Miller,

3) A. Jūgs Praktiska angļu grama-

tika,

4) Elementary Lessons in English

Composition by J. C. Nesfield,

5) Manual of English for Foreign Stu-

dents by E. Marshall and E. Schaap,

6) The Story of English Literature by

J. Bube,

7) A History of English Literature by

K. Feyerabend.

Rīgā, 1939. g. 16. martā. P. 989.

Skolu depart. direktors K. Ozoliņš,

Tautskolu direktors M. S o s te.

65. num., pirmdien, 1939. g. 20. martā Valdības Vēstnesis
3



34. RĪKOJUMS....Rīgas valsts arodu skola ...

1939. g. 17. martā.

i
.

§.

Pievienoju ar š. g. 1. aprili 2. Rīgas

valsts arodu skolu Rigas valsts

arodu skolai.

Izglītības ministris J. Aušk ā p s.

Skolu depart. direktors K. Ozoliņš.

INSTRUKCIJA

par tautskolu skolēnu kopgalda
veicināšanu.

(Izdota uz Izglītības un kultūras nolikuma

32. p. pamata.)

1. Pie ikkatras apriņķa skolu valdes pa-

stāv un darbojas apriņķa tautskolu skolēnu

kopgalda veicināšanas komiteja ar tai pa-

kārtotām skolēnu kopgalda veicināšanas

komisijām, kas pastāv un darbojas pie pil-

sētu un pagastu valdēm.

Rīgā, Jelgavā, Liepājā un Daugavpilī

pastāv šo pilsētu tautskolu skolēnu kop-

galda veicināšanas komitejas, kas darbojas

pie šo pilsētu skolu valdēm.

2. Skolēnu kopgalda veicināšanas komi-

teju un komisiju uzdevums ir sekmēt sko-

lēnu kopgalda noorganizēšanu visās skolas

un atbalstīt to ar šo organizāciju rīcībā

esošiem līdzekļiem.

3. Skolēnu kopgalda veicināšanas komi-

teju un komisiju līdzekļos 1) zie-

dojumi naudā, produktos un mantas, 2)_ at-

likumi no bazāru, loteriju, teātra izrāžu,

koncertu un citiem sarīkojumiem, 3) paš-

valdību, vietējo sabiedrisko un saimnie-

cisko organizāciju un valsts pabalsti un

4) dažādi neparedzēti ienākumi.

4. Skolēnu kopgalda veicināšanas komi-

tejas un komisijas sastāv no 9 locekļiem:

1) priekšsēdētāja, 2) viņa vietnieka-priekš-

sēdētāja biedra, 3) sekretāra, 4) kasiera un

5) mantziņa un četriem pārējiem locekļiem.

Komiteju un komisiju locekļi atalgojumu

par savu darbu nesaņem.

5. Apriņķa tautskolu skolēnu kopgalda

veicināšanas komitejas priekšsēdētājs if

skolu valdes priekšsēdētājs un priekšsēdē-

tāja biedris apriņķa lauku pašvaldību ve-

cākais.

Tāpat Rīgas, Jelgavas, Liepājas un Dau-

gavpils pilsētu tautskolu skolēnu kopgalda

veicināšanas komitejas priekšsēdētājs ir

skolu valdes priekšsēdētājs, bet priekšsē-

dētāja biedris Rīgā un Liepājā ir tautskolu

inspektors, Jelgavā un Daugavpilī pilsētas

izglītības nodaļas vadītāji. Pārējos locek-

ļus uzaicina priekšsēdētājs saziņā ar savu

biedri un apstiprina amatā Izglītības mi-

nistrija.

6. Tautskolu skolēnu kopgalda veicināša-

nas komisijas priekšsēdētājs pilsētās ir pil-

sētas galva, bet pagastos pag. vecākais.

Komisijas priekšsēdētājs uzaicina vienu no

pamatskolu pārziņiem par savu biedri un

pārējos komisijas locekļus no skolu, paš-

valdības un sabiedrisko organizāciju darbi-

niekiem. Priekšsēdētāja biedri un pārējos

komisijas locekļus apstiprina amatā apriņķa

tautskolu skolēnu kopgalda veicināšanas

komitejas priekšsēdētājs.

7. Katru gadu, ne vēlāk kā līdz 1. sep-

tembrim, pilsētu un pagastu tautskolu sko-

lēnu kopgalda veicināšanas komisijas

priekšsēdētājs iesniedz apriņķa tautskolu

skolēnu kopgalda veicināšanas komitejai

pārskatu par komisijas darbību iepriekšējā

mācības gadā.

S. Apriņķa tautskolu skolēnu kopgalda

veicināšanas komiteja sastāda kopīgu pār-

skatu par kopgalda veicināšanas komisiju

un savu darbību iepriekšējā mācības gadā

un iesūta to ne vēlāk kā līdz 1. oktobrim

l/glītības ministrijai.

Tāpat Rīgas. Jelgavas. Liepājas un Dau-

gavpils pilsētu tautskolu skolēnu kopgalda

veicināšanas komitejas iesūta pārskatus

par savu darbību ne vēlāk kā lidz 1. oktob-

rim Izglītības ministrijai.

9. Skolēnu kopgalda veicināšanas ko-

miteju darbvedību veic skolu valdes kanc-

lejas. bet komisiju darbvedību pilsētu

vai pagastu valdes.-

10. Līdzšinējās skolēnu kopēdināšanas

veicināšanas organizācijas jāpārkārto sa-

skaņā ar šo instrukciju 3 mēnešu laikā pēc

tās izsludināšanas.

Rīgā. 1939. g. 17. martā. P 663.

Izglītības ministris J. A u š kā p s.

Skolu depart. direktors K. Ozoliņš.

Par motorvagonu pieturu atvēršanu,

darijumu pārkārtošanu un dažu

pieturu un staciju pārdēvēšanu

Liepājas-Aizputes linijā.

110. RĪKOJUMS.

1939. g. 17. martā.

Par motorvagonu pieturu atvēršanu,

darijumu pārkārtošanu un dažu

pieturu un staciju pārdēvēšanu

Liepājas-Aizputes linijā.

Ar š. g. 4. aprili atveru Liepājas-Aizpu-

tes linijā šādas motorvagonu pieturas bez

patstāvīgiem tarifa attālumiem: 1) „La-

maiķi", 5. kilometrā (skaitot no Liepājas)

starp Liepāju— Krustojumu, 2) „Ilgale",

13. kilometrā starp Grobiņu Rolovu,

3) „Aistere". 27. kilometrā starp Liegiem

Rāvu, 4) „Spāgi". 31. kilometrā starp Rā-

vu Dunalku. 5) ..levade", 46. kilomertā

starp Dzērvi Aizputi un 6) „Tebra",

48. kilometrā starp Dzērvi Aizputi.

Reizē ievedu bi|etu pārdošanu un bagāžas

un ekspressūtijumu pieņemšanu no Liepā-

jas Aizputes linijas pieturām līdz visām

šīs linijas stacijām un pieturām, pārdēvē-

jot Ilgus par ~Kzerpils", Dančus par „Tā-

ši" un Mariju par ..Dzērve".

100. rīkojumā, kas izsludināts ..Valdības

Vēstneša" 1938. g. 67. numurā. 30. tabeli

izteikt šādā jaunā redakcijā:

VI. Metra (1000 mm) „M" platuma Ūnija. I

30. Liepāja Aizpute.

Piezīme. ') Biļetes tikai līdz Liepājas

Aizputes linijas stacijām un pieturām.

Satiksmes ministris B. E i n b e r g s.

Dzelzsceļu galv. direkt. K. Blodnieks.

VI. Metra (1000 mm) „M" platuma linija.

30. Liepāja - Aizpute.

Sabiedrisko lietu ministra A. Bērziņa runa

Darba higiēnas izstādes atklāšanā š. g. 18. martā.

„Mums ir nācies ne vienu reizi vien at-

kārtot visai zīmīgos un svarīgos vārdus,

ka latviešu zemei nav lielu dabas bagātību,

kas atļautu latviešiem viegli kļūt pie turī-

bas, pie ērtībām un patīkamas dzīves, un

šis dabas bagātību trūkums tāpēc latvie-

šiem ir jāatvieto ne ar ko citu, kā lielu

darba mīlēstību, ar pieķeršanos

darbam. Darbs tad arī ir jāvairo kā sa-

vai, tā visas tautas kopīgai labklājībai.

Bet, lai cilvēks varētu būt darbam sagata-

vots, lai viņš varētu darbā krietni pastāvēt,

ir nepieciešami, lai tiktu gādāts vienmēr un

visur par tiem, kas darbā iet. Ja darbs

prasa lielu enerģijas patēriņu, tad dabīgi,

ka ir jārada apstākli darba procesa norisei,

tādi apstākli, kuri enerģijas patēriņu darbā

pēc iespējas lietderīgi izmanto, un lai pēc

darba būtu iekārtota atpūta, kura dotu

strādājošam cilvēkam iespēju enerģiju

uzkrāt un to, atkal par jaunu uzkrājot, nā-

košās dienas darbā pienācīgi vietā un lietā

likt.

Veselības veicināšanas biedrība, šo izstā-

di rīkodama, ir darijusi labu darbu, jo viņa

šai izstādē ir netikai ietvērusi ideju par

darba un atpūtas nepieciešamību, bet arī

centusies še uzskatami parādīt, kā un kādā

veidā ir iespējams palīdzēt šinī ziņā darba

rīkotājiem un darītājiem, un lai valdības iz-

dotie likumi par veselības aizsardzību tiktu

pilnā mērā saprasti. Būtu aplami, ja šī iz-

stāde attēlotu tikai vienu pusi, proti, trū-

kumus, kādi vēl var parādīties mūsu darba

dzīvē, zīmējoties uz veselības aizsardzību,

zīmējoties uz darba telpu iekārtojumu. Šīs

izstādes rīkotāji pareizi darijuši, parādot

ne tikai vēlamo un vajadzīgo, bet tai pašā

laikā pavisam redzami un saprotami parā-

dijuši, ka veselības aizsardzības līdzekļu

pielietošana daudzreiz nepareizi izpaužas

arī otrā pusē pats strādnieks ne vienmēr

labi saprot aizsardzības līdzekļu nozīmi un

dažu, sakarā ar šo līdzekļu pielietošanu ra-

dušos neērtību dēļ, kādas varētu rasties,

viņš ir gatavs šos līdzekļus nepielietot un

tādā kārtā, pretēji darba devēju un likum-

devēju uzskatiem, pats darba darī-

tājs ar jautājumapareizu neiz-

prašanu kļūst par kaitētā ju sa-

vai veselībai. Šis jautājums tāpēc ir

pareizi atrisināms, jo visi jautājumi, kas

tagad skar mūsu dzīvi, nav uzlikti vienpu-

sīgai atrisināšanai un saprašanai. Ja mūsu

dzīve tagad ir uzbūvēta uz saprašanos, tad

uz saprašanos ne tikai politikas lielāka iz-

pratnē, bet arī ikdienas dzīvē, ikdienas cil-

vēku saskarsmē, kur cilvēks ar cilvēku

satopas, vai nu darbā, vai ārpus darba;

bet jo sevišķi darbā, jo šinī svarīgajā mūsu

dzīves norisē ir nepieciešams, lai darba

devējs un darba ņēmējs viens otram uzti-

cētos, lai šī uzticība nebūtu tikai nejauši

iekarota, bet lai viņa paliktu par drošu pa-

matu mūsu tautas tālākās attīstības gaitas.

Un šo uzticību var iekarot tikai tad, ja, no

vienas puses, darba ņēmējam tiek dots

viss vajadzīgais, ja tiek apmierinātas vina

dzīves prasības, un ja viņš tiek uzskatīts

par līdzvērtīgu darba procesā.

Un otrkārt ja darba ņēmējs pie-

iet ar krietna darba darītāja

ap z i ņu, zinādams, ka katrā ražotā priekš-

metā ir ne tikai fabrikas inženieru zināša-

nas un fabrikas vadītāju intereses, bet arī

viņa roku darbs, un ka tādā kārtā no fab-

rikas, darbnīcas izejošais priekšmets, kas

nes šīs firmas nosaukumu, ir jāuztur aug-

stu ne tikai fabrikas vadītāja, inženieru

dēl, bet personīgās darba cieņas

dēj, jo katrā ražotā priekšmetā ir netikai

materiālā vērtība, bet arī tā vērtība, kuru

latviešu strādnieks tajā ir ielicis ar savu

darba prasmi un aroda zināšanām. Tādā

kārtā veidojas viena darba saime, kurā

tad uz savstarpējas uzticības pamatiem iz-

aug socialpolitika un nostiprinās atziņas,

kuras mēs lasām šai izstādē ienākot, proti:

pāri pār visu, pār mašinām un fabriku kor-

pusiem paceļas cilvēks.

Tā tad reizē ar gādību par to, lai sekmīga

būtu mūsu rūpniecība, mums arvienu ir

jārūpējas, lai vienmēr darbam derīgs būtu

tas, kas pie mašinām strādā, lai viņa spējas

būtu labi saglabātas pēc iespējas ilgāk. Ja

mūsu tautas kapitāls un gandrīz vai vie-

nīgais kapitāls ir darbs, tad mums jāprot

šis kapitāls ne tikai vairot, izteicot to jau-

nās paaudzēs, bet visiem iespējamiem lī-

dzekļiem mums jācenšas, lai tos, kas darbā

jau ir, varētu "tur pēc iespējas ilgu laiku

ari paturēt, lai nebūtu nevīžības dēļ pār-

liecīgi ātras invaliditātes, kur cilvēks no

sava darba tiek izrauts ar dažādiem ap-

stākļiem.

Mēs runājam šinī sakarībā par sociālo

politiku. Politika, mēdz teikt, ir mācība

par tautas labklājību un laimi. Bet pie šis

mācības pielietošanas ir lemts pieiet tikai

nedaudziem cilvēkiem, kuri apgaroti ar

taisnu sirdi un lielu visu jautājumu aptve-

rošu garu. Bet, ja šie retie cilvēki iesoļo

savas tautas vidū, kas gan nenotiek katru

gadu, gadu desmitos, bet gadu simtu gā-

jumā, tad reizē ar šī cilvēka ienākšanu

mūsu vidū laiks atdod savu tiesību taisīt

vēsturi cilvēkam, un tad lepna var būt sa-

vos sasniegumos un paaugstināta savos ie-

guvumos tauta, jo reizē ar idejām un mā-

cībām, kuras uzklausa iedzīvotāji, nāk va-

donis, bet vadonis savukārt cel ne tikai

laiku vien, bet reizē arī visus cilvēkus un

visu tautu paaugstina lielākiem sasniegu-

miem, kā saimnieciskā laukā, tautas vaja-

dzību apmierināšanai, tā arī garīgā laukā,

un droša savā vienprātībā tauta iet darbā

un cīņās, nebaidoties no darba smaguma

un upuriem. Tāds laiks ir mums tagad,

tāpēc saprātīgs ir latviešu strādnieks, rūp-

nieks un zemnieks, kas šinī laikā ir sapra-

tuši ne tikai aicinājumu uz vienprātību, bet

arī izpratuši vienprātības dziļāko būtību,,
jo vienprātība ir bijusi tas lielais atminē-

jums, kas ir devusi iespēju pārvarēt grūtī-

bas, kādas diendienā stājas tautai ceļā.

Vienprātība ir tas lielais atminējums, kas>

ir devis spēku latviešu tautai ne tikai veikt

un kārtot ikdienas uzdevumus, bet arī celt

celtnes, kas kalpos gadu desmitiem, gadu

simteņiem latviešu labklājībai un turībai,

kas, vairodami turību, vairos arī slavu lat'

viešu tautai. Ja vienā no šīs izstādes is~

tabām mēs redzēsim Ķeguma celšanu, tad

arī šis darbs ir viens no pašreizējā laikmeta

tautas vienprātības skaistākajiem liecinie-

kiem. Bet vienprātība nenāk viena —ar

vienprātību ir jānāk vienam cilvēkam, kas
r

nostājoties tautas priekšgalā, ir pratis šo

vienprātību atminēt. Un tāpēc mēs šodien

un vienmēr sapratīsim šī laika bezgala

svarīgo nozīmi un, savus prātus un uzti-

cību kopā likdami, sekosimi mūsu tautas

vadonim drošā paļāvībā, ka, aiz virja ejot
r

arī nākošajos 5 gados un visās turpmākās

gaitās droši vairosim Latvijas slavu, Lat-

vijas godu un sagatavosim ceļu mūžīgai

Latvijai, kuru, tāpat kā ar drošu vīru

kām izcīnijām, ar drošu vīru rokām darbā

ceļam, ar lepnumu un drosmi, ja vajadzēs.,

arī aizsargāsim." LTA.

Valdības iestāžu paziņojumi.
Latvijas goda konsulata Ruanā

adrese
ir šada:

Consulat dc Lettohie,

1-bis. Rue de Butfon. Rouen (Seine

Inferieure), France.

Telegr. adr.: Latkonsulat Rouen.

Kodi: Boe. Ne\v Boe. Lombard. Bentley.
Scott. Tālr. 371-57.

Sarakstīšanās valodas: franču, angļu

dāņu. norvēģu un zviedru.

Konsula Jean Rio privatadrese: 44.

Rampe St-Hilaire. Rouen. Tālr.: 322-28.

Ārlietu ministr. Administr. un protokola

nod. vad. V. Olavs

Meklētizbeidzamo personu

59. saraksts.

1061. Kuzma Antonovs. ~V. V." 34/22
1062. Eduards Franks. 6068/22.
1063. Edvīns Gudrais. 159/21.

1064. Konstantīns Jesinskis- Ješinskis. 7784/23.
1065. Izidors Klušs. 323/39.
1066. Aleksandrs Kutkevičs. 349/39.
1067. lānis Leiskins. 47598/36.

1068. Gulda Libermans. 44712/34.
1069. Daža Minesko. 40925/33.
1070. Bērtulis Pabērzs. 5765/22.
1071. Mārtiņš Plūdums. 5766 22.

1072. Andrejs Pumpurs. 6092/22.
1073. |āriis Šmidts. 6104/22.
1074. Pēteris Vistucis. 6109/22.
1075. Jānis Valters-Turks. 51232/37.

Rīgā, 1939. g. 18. martā.

Krimin. polic. pārv. priekšn. J. Si 1 a rā i s.

Darbvedis Hūns.

Meklētizbeidzamo personu

60. saraksts.

1076. Arnolds Antons. 54275/38.
1077. Maksis Gringuts. 68/39.
1078. Melita Jaunzems. 53253/38.
1079. Melita Jaunzems. 53056/38.

1080. Melita Jaunzems. 53930/38.
1081. Melita Jaunzems. 53210/38.
1082. Foms Kudrjavcevs. 225/39.
1083. Jadviga Lachoviecs. 52496/38.
1084. Bi-onios Meilus. 50135/37.
1085. Mārtiņš-Augusts Stokmanis. 53602/38,

Rīgā, 1939. g. 20. martā.

Kriminālās policijas pārvaldes
• priekšnieks J. Silarājs,

Darbvedis Hūns,

Vietējo iestāžu rīkojumi.

Daugavpils saistošie noteikumi

ormaņiem,
pieņemti Daugavpils pils. valdes 1939. g. 17. janv,
sēdē un apstiprināti ar lekšlietu ministr. Pašvald,

depart. 1939. g. 27. februāra 12701. rakstu.

1. Ar vieglo (pasažieru) un smaga

(vezumnieku) ormaņu arodu Daugavpilī
var nodarboties ikviens, kas par to dabū-

jis prefektūras apliecību un ir nomaksājis

pilsētas nodevas.

Piezīme. Ormanim jābūt ne jaunā-
kam par 18 gadiem.

2. Ormaņiem jāprot valsts valoda, jā-

zina ielas, valsts, pašvaldības un citu ie-

stāžu un viesnīcu adreses, pastāvošie
saistošie noteikumi ormaņiem, braukšanas

takse un satiksmes noteikumi.

3. Ormaņu saimniekam par katru jaun-

pieņemtā braucēja - ormaņa pieņemšanu
3 dienu laikā jāziņo prefektūrai, uzdodot

viņa vārdu, uzvārdu un dzimšanas laiku,

un jāiesniedz solijums, ka visu atbildību

par ormaņa varbūtējām nekārtībām saim-

nieks uzņemas uz sevi. Tāpat 3 dienu

laikā jāziņo prefektūrai par savu.dzīvokļu;
vai braucēju maiņu un par pārgrozībāniļ
zirgu vai eķipažu, ratu, kamanu un ragavtfļ
skaitā.

65. num., pirmdien, 1939. g. 20. martā
Valdības Vēstnesis4

Kārtas Staciju un pieturu

Ji ira "S

c ■
™ -

§ i
3

-2,
3 =s £ i37

num. nosaukumi
"> i

M ka 75 O. « u i Ņ

Att iep stai turLI* C/3 C-"0 cfl

1 Liepāja
....

V

2 Lamaiķi 1 ) . . . — nkp
3 Krustojums 1) . 6 kp
4 Ezerpils 1 ) . .

.

— npbe
5 Grobiņa. . . . 6 V

6 Ugālei) .... — nkp
7 Rolava

....
5 pbe

8 Tāšii) — npbe
9 Lieģi .....

6 V

10 Aistere 1 ) . . . — nkp
11 Rāva 7 V

12 Spāģi 1 ) ....
— nkp

13 Dunalka . . . 4 V

14 Cīrava 1 ). . . .

— npbe
15 Dzērve

....
9 V

16 Ievade1) . . . — nkp
17 Tebra") ....

— nkp
18 Aizpute. . . . 7 V

1—18 Liepāja-Aizpute 50



4. Ormaņu saimnieks ir atbildīgs par

visiem zaudējumiem, kas ceļas viņa paša
vai viņa braucēja, eķipažas vai zirga vai-

nas del, izņemot neatkarīgi no viņiem no-

tikušos nelaimes gadijumus.

5. Pie katra vieglā vai smagā ormaņa

ratiem (eķipažas, kamanām, ragavām) jā-

būt piestiprinātiem uz prefektūrā noteiktu

laiku izņemamiem numuriem,ne mazākiem

par BXIO cm, kas jāpiestiprina redzamās

vietās: viens eķipažas vai kamanu pakaļ-
galā, otrs bukas labajā pusē, bet smago

ormaņu ratiem vai ragavām pakaļgalā

un otrs loka gala labajā ārpusē.

Piezīme. Ormaņiem, kas brauc bez

šinī pantā minētām vai ar notecējuša

termiņa nozīmēm vai kas nav nomak-

sājuši nodevas, policija atņem brauk-

šanas atļaujas līdz trūkumu novēr-

šanai.

6. Ne vieglie (pasažieru), ne arī sma-

gie ormaņi nedrīkst atteikties no brauk-

šanas bez svarīga iemesla; iemesla svarī-

gumu izšķir policija.

Piezīme. Pasažieru ormanim ir tie-

sība atraidīt netīri ģērbušās personas,

kas eķipažu varētu nosmērēt, izņemot

gadijumus, kad šādas personas veda-

mas policistu pavadībā.

7. Katram ormanim jātura pie sevis

saistošie noteikumi par ormaņu arodu un

braukšanas takse, kas uz pieprasijumu jā-

uzrāda pasažierim un policijai.

8. Pasažieru ormaņiem nav atļauts vest

vairāk par 3 personām; 1 bērnu, jaunāku

par 10 gadiem, pieaugušo pavadībā, līdzi

neskaita, 2 tādus bērnus skaita par 1 pie-

augušu, 3 un 4 bērnus par 2 pieaugušiem.

9. Vieglajiem ormaņiem atļauts braukt

tikai mērenos rikšos, tomēr ne lēnāk par

9 kilometriem stundā. Ormaņu pienākums
ir ar uzsaucieniem uzaicināt ceļa gājējus

sargāties un uzmanīgi pabraukt viņiem

garām, turēties ceļa labajā pusē, lēnām

iegriezties šķērsielā un, publikai drūzmē-

joties, palikt stāvot vai braukt soļos.

Apstājoties ormaņiem nav atļauts no-

kāpt no bukas, izņemot pastāvīgās stāv-

vietas; tāpat ormaņiem noliegts sēsties

eķipažā, tanī gulēt un ēst un, braucot ar

pasažieriem, smēķēt.

10. Ormaņiem rūpīgi jāapietas ar pa-

sažieru iedotām lietām. Pēc pasažieru iz-

kāpšanas no eķipažas ormanim jāpārlieci-

nās, vai eķipažā nav aizmirstas kādas lie-

tas, kas ormanim tūliņ, bet ne vēlāk par

24 stundām, jāatdod pasažieriem vai jāno-

dod tuvākā policijas iecirknī.

Piezīme. Vieglajiem ormaņiem no-

liegts vest lielas un smagas lietas, kā:

dēļus, skapjus, gultas u. t. t.

11. Pasažieriem, kas ved līdzi suņus,

nav atļauts tos nosēdināt uz sēdekļa; pa-

sažieriem nav atļauts likt uz sēdekļa kājas

un priekšmetus, kas sēdekļus varētu pa-

darīt netīrus vai tos sabojāt.

12. Braukšanas maksu pasažieriem un,

vajadzības gadījumā, arī taksi smagiem

ormaņiem nosaka un izsludina pilsētas

valde..

13. Vieglo un smago ormaņu pastāvī-

gās stāvvietas nosaka pilsētas valde sa-

ziņā ar prefektu.

Policija nosaka vieglo ormaņu stāvvie-

tas un kārtību, kādā viņiem jāierindojas

lielākā skaitā braucot (svinību, izrīkojumu

un citos tiem līdzīgos gadijumos). Tāpat

policija, saziņā ar pilsētas valdi, nosaka

ormaņu dežūras kārtību stacijās, pilsētas

laukumos un ielās.

14. Ormaņiem jābūt pieklājīgiem pret

braucējiem; iereibušiem ormaņiem aiz-

liegts braukt; ormaņiem noliegts savā star-

pā sacensties braukšanā, sevišķi piebrau-

cot gaidošiem pasažieriem. Uzgaidot pa-

sažierus, ormaņi nedrīkst aizsprostot ielu

pārejas, izejas un ieejas namos un pagalmos,
bet viņiem jānovietojas tā, lai būtu brīva

un netraucēta kājnieku un braucēju kus-

tība; ormaņiem noliegts: bez vajadzības

atiet no zirgiem; sapulcēties, stāvēt un

staigāt pa trotuāriem un uzsākt savā

starpā ķildošanos un lamāšanos, izsmiet

garāmgājējus vai braucējus, pavadīt viņus

ar piezīmēm vai citādi apvainot. Orma-

ņiem jāraugās, lai braucot zirgi būtu

iemauti.

15. Pasažieru eķipažām jābūt uz at-

sperēm un gumijas riepām, ar atliecamu

ādas virsjumu. Bukas kreisajā pusē jābūt

lukturim ar baltiem stikliem un naktīs ap-

gaismotu numuru uz sarkana Sānstikla.

Eķipažām un kamanām jābūt kārtīgi krā-

sotām un pienācīgi polsterētām, pārklātām

ar audumu vai ādu, bez cita materiāla vai

citādas krāsas ielāpiem.

Aizjūgam var ņemt sakas vai šoras.

Zirgu lietām jābūt kārtībā, stiprām, spod-
rām un labi nomelnotām, bez mezgliem vai

sasietām ar virves vai . auklas palī-
dzību.

16. Zirgiem jābūt stipriem, veseliem,

pienācīgi apkaltiem un labi iebrauktiem un

apkoptiem. Ja par zirga derīgumu ceļas

šaubas, tās izšķir pilsētas veterinārārsts.

17. Ziemas laikā, braucot kamanās,

ilkss galā jāpiestiprina zvaniņš vai zirgam

ap kaklu jāuzliek zvārgulīši.

18. Smagie ormaņi nedrīkst izbraukt

iereibuši. Viņiem jābūt pieklājīgiem pret

publiku un vispār jāievēro noteikumi par

sabiedrisko mieru un kārtību, kas minēti

14. pantā.

19. Smagiem ormaņiem jātura izturīgi

rati uz atsperēm un ragavas.

Piezīme. Ratus bez atsperēm at-

ļauts lietot 2 gadu laikā pēc šo notei-

kumu spēkā stāšanās dienas.

20. Smago ormaņu zirgiem jābūt stip-
riem, veseliem un pienācīgi apkaltiem.

Šaubas par zirgu derīgumu izšķir pilsētas

veterinārārsts.

21. Pakritis zirgs vispirms jāizjūdz un

tad jāpieceļ kājās. Aizliegts zirgus sist

ar cietiem vai asiem priekšmetiem, piem.:

ar nūjām, pātagu kātiem, rungām vai pie

pātagām piestiprinātām naglām, dzelzs

gabaliem u. t. t. Uz stingrāko aizliegts
zirgiem sist pa galvu, ausīm un vēderu un

tos spārdīt kājām. Vispār ormaņiem sting-

ri jāievēro „Obligatoriskie noteikumi dzīv-

nieku aizsardzībai", kas izsludināti Val-

dības Vēstneša" 1936. g. 35. num., ar vi-

siem šo noteikumu varbūtējiem vēlākiem

papildinājumiem un grozijumiem.

22. lepriekšējo (20. un 21.) pantu pār-

kāpšanas gadijumos, bez likumā paredzētā

soda, policijai ir tiesība atņemt vainīga-

jiem braukšanas atļaujas uz laiku vai

pavisam.

23. Pārvadājot teļus vai citus dzīvus

sīklopus, rati vai ragavas jāpārklāj ar sal-

miem vai sienu un jāraugās, lai viens lops

neguļ uz otra vai galvas nekarājas pāri
ratu vai ragavu malām; vispār jāskatās,

lai dzīvnieki pārvadājot nemocītos un ka

viņiem virsū nesēdētu cilvēki.

Piezīme. Vedot neiejūgtus kustoņus

(zirgus, govis u. t. t.), tos drīkst pie-

siet tikai pajūgu aizmugurē vai labā

pusē līdzās iegūtam zirgam.

24. Vezumniekiem atļauts braukt tikai

soļos, bet tukšā lēnos rikšos. Pajūdz-

niekiem ar ratu dzelzs riepām naktīs no

pīkst. 22 līdz 5 jābrauc soļiem. Vairākiem

vezumniekiem jābrauc vienam aiz otra un

nav atļauts steigties citiem garām. Aiz-

liegts piesiet zirgus priekšā braucošam

vezumam; pie katra zirga jābūt pavado-

nim. Braucot starp ik 3 vezumiem jāat-

stāj vismaz 15 metru liels attālums, lai

neaizkavētu šķērsielu braucējus un kāj-
niekus ielu pārejās. Ormaņiem aizliegts
sēdēt vezumu sānos uz šķērsām pārlik-
tiem dēļiem.

Viens vezuma platums nedrīkst būt lie-

lāks par 2V2 metriem, un vispārīgi brau-

cējs nedrīkst aizņemt ceļa joslu vairāk par

2Vl> m platumā.

25. Braucot ar vezumu vai arī tukšā,
ormanim ar uzsaucienu jābrīdina garām-

ejošā publika, ja tā traucē braukšanu.

Ormaņiem arvienu jābrauc pa ceļu vai ielu

labo pusi.

26. Ja ormaņu zirgi saslimtu ar lipī-
pīgām slimībām, ormaņiem jāpārtrauc

slimo zirga nodarbināšana un nekavējoties

jālūdz veterinārārsta palīdzība. Pēc sli-

mošanas zirgu izbraukšanu var uzsākt ti-

kai ar veterinārārsta piekrišanu.

27. Kravas smaguma augstāka norma

ir viena tonna uz vienu zirgu.

Piezīme. Atļaujas lielāku smagumu

pārvadāšanai jāizprasa prefektūrā, kas

vajadzīgos gadijumos var izsniegt šā-

das atļaujas saziņā ar pilsētas valdi.

28. lebraucot Daugavpils cietoksnī un

izbraucot no tā, ormaņiem, bez sevišķa

sargu brīdinājuma, jāapstājas pie cietokšņa

vārtiem pasažieru dokumentu pārbaudei.

29. Ziemas laikā ormaņiem jāņem līdzi

siltas segas zirgu apsegšanai uzgaidāmās

un stāvvietās. Ja temperatūra ir —6° C un

zemāka, zirgi jāapsedz.

30. Mēslu, saslauku un citu vielu, kā:

kaļķu, cementa, miltu u. t. t., vezumi, kas

braucot var stipri putēt, cieši jānosedz ar

biezām un vezumu pietiekoši apklājošām

segām (brezentiem). Pārvadājamās pre-

ces, būvmateriāli, dzelzis u. t. 1., jānovieto

un jāiesaiņo tā, lai tos pārvadājot nerastos

lieki trokšņi: klabēšana, dārdēšana.

31. Tiešā ormaņu un ormaņu aroda

pārraudzība piekrīt policijai, un ormaņiem

bez ierunas jāizpilda visi policijas nosacī-

jumi par zirgu un eķipažu turēšanu un sa-

tiksmes kārtību, neatkarīgi no šiem sais-

tošiem noteikumiem.

Piezīme. Vainīgo saukšanu pie atbil-

dības var ierosināt arī pilsētas valde.

32. Ne mazāk kā 2 reizes gadā policija,

piedaloties pilsētas valdes un ormaņu pār-

stāvjiem, apskata ormaņus, viņu zirgus,

eķipažas, ratus, kamanas, ragavas, aizjū-

gus un citus ormaņu piederumus,

33. Šo saistošo noteikumu pārkāpēji
saucami pie atbildības pēc Sodu likuma.

34. Šie noteikumi stājas spēkā pēc

14 dienām no to izsludināšanas „Valdības

Vēstnesī" un atvieto „Saistošos noteiku-

mus par vieglo ormaņu darbību Daugav-

pilī" un „Saistošos noteikumus personām,

kuras nodarbojas ar smago ormaņu arodu

Daugavpilī", izslud. „Vald. Vēstn." 1925. g.

93. num., un pēdējo noteikumu groziju-

mus, izslud. „Vald. Vēstn." 1927. g.

283. num.

Pilsētas galva A. Š v i r k s t s.

Pilsētas sekretārs E. B ī r i ņ š.

Māksla.

Nacionālā opera.

Franču vijoļvirtuoza Roberta Soetensa koncerts

pirmdien, 20. martā, pīkst. 20. Programā
Korelli sonata, Bacha Čakonna, Sibeliusa kon-

certs, Šosona poēma, Delanua un Dohnanija
darbi. Pie klavierēm Zuzanna Roša.

Krievu bass Grigorijs Meļņiks viesosies operā
„Fa'.ists" Mefistofeļa lomā "otrdien, 21. martā.

Titulpartijā tenors Eduards Vejsis; pēc tautības

latvietis, bet viņa operdziedoņa gaitas līdz šim

noritējušas ārpus dzimtenes, galvenokārt Var-

šavas operā. Diriģents J. Kalniņš.

Grigorijs Meļņiks vēl viesosies op. „Borisa Go-

dunovā" piektdien, 24. martā, diriģenta L. Vīg-
nera vadībā.

Rūdolfa Bērziņa 40 gadu skatuves darbības

jubileju Nac. opera atzīmē ar „Tanheizera"
izrādi ceturtdien, 23. martā. Titulpartijā
R. Bērziņš. Piedalās *M. Brechmanis-Štengels,
Alida Vāne, A. Kaktiņš, J. Niedra u. c. Izrāde

diriģenta L. Blccha vadībā.

Nacionālais teātris.

Pirmdien, 20. martā, pīkst. 19.30 ar Liliju
Štengeli „Drošā kundze".

Otrdien, 21. martā, pīkst. 19.30 Kara

slimnīcai par 1a b u ~A smo d ej s".

Trešdien, 22. martā, pīkst. 19.30 „Rudens
rozes".

Ceturtdien, 23. martā, pīkst. 19.30 Lietuvas

valsts teātra viesizrādē K. Binķa luga jaun-

audze"; biļetes jau dabūjamas.

Dailes teafrls

Pirmdien, 20. martā, pīkst. 19.30 „Per s

Ģints"; parastas puscenas.

Otrdien, 21. martā, pīkst. 19.30 „Pers
Ģ i nt s".

Trešdien, 22. martā, pīkst. 19.30 „Mel-
dermeitiņa"; parastās puscenas.

Ceturtdien, 23. martā, pīkst. 19.30 „Per s

Ģ i n t s".

Piektdien, 24. martā, pīkst. 19.30 „P e r s

Ģints".

Sestdien, 25. martā, pīkst. 19.30 „Mel-
dermeitiņa"; parastās puscenas.

Svētdien, 26. martā, pīkst. 14 tautas

izrādē ~Zisija".

Koncerti.

Latv. skatuves darbinieku biedrības atklāšanas

koncerts š. g. 21. martā Rigas latv. biedrības

lielajā zalē.

Marijas Priedīts koncerts otrdien, 28. martā,

pīkst. 20, Melngalvju zalē. Programā Mediņš,
Suchovs, Žilinskis, Zālīts, Čaikovskis, Musorgskis,
Skarlati u. c. Biļetes no 1 lata līdz 4 latiem

pie Neldnera.

Zigrīdas Rīdel - Strovigs koncerts ceturtdien,
30. martā, pīkst. 20 Melngalvju zalē. Programā
Barisons, Dobrovolskis, Čaikovskis, Rachmani-

novs, Grigs u. c. Biļetes no 1 līdz 3 latiem pie
Neldnera.

Telegramas.
(Latvijas telegrāfa aģentūras telegramas.)

Valsts Prezidenta balva uzticīgam

zemeskopējam.

Valsts Prezidents Dr Kārlis U 1 m tī-

ri i s piešķīris Atzinības krusta augstākās

pakāpes goda zīmi Sīpeles pagasta Lejas-

strazdu strādniekam Kristapam Komandie-

rim, kas šinī priekšzīmīgajā, enerģiskās

Almas Peizes tagad vadītā Zemgales lauk-

saimniecībā nokalpojis kopā ar savu dzīves

biedreni Annu nepārtraukti 60 gadus, līdz

savam mūža vakaram palikdams uzticīgs

koptai zemei un uzticīgs mājas dzīvei,

saimniekam un saimniecei. Augsto atzi-

nības balvu, kā pirmo šādu Dobeles no-

vadā, Valsts Prezidenta vārdā un uzde-

vumā viņa sekretārs J. Grandaus vakar

nodeva apbalvotajam zemes kopējam, klāt-

esot Lauksaimniecības kameras priekšsē-

dētāja un lauku dzīves komitejas pārstā-

vim, pagasta vecākam un lauksaimniecības

biedrības priekšniekam, skolas pārzinim,

mazpulka vadītājam, priekšniekam, kaimi-

ņiem un visai kuplai, draudzīgai mājas

saimei. Godinot šo darba milzi, tencinot

mājas labo garu, kluso lauku svinību dalīb-

nieki vienojās tautas lūgšanā un sirsnīgi su-

mināja mūsu zemes lielo saimnieku un lik-

teņu vadītāju Valsts Prezidentu Dr

Kārli Ulmani.

Literatura.

Pasta un telegrāfa vēstnesis, 11. (3.) numurs,
1939. g. 17. martā, Pasta ,un telegrāfa depar-
tamenta izdevums.

Latvijas pasta, telegrāfa un telefona darbības

pārskats 1937. b. g., Pasta un telegrāfa depar-
tamenta izdevums.

Zīdunis, 1. un 2. numurs, 1939. g. janvāris un

februāris, Latgaļu katoļu kultūras centrālās

biedrības izdevums.

KURSI.

Rīgas biržā 1939. gada 20. martā

Devizes: Ls

1 Amerikas dnllars 5,34—5,44

1 Anglijas mārciņa 25,16—25,28

100 Francijas franku 13,96—14,56
100 Beļģijas beigu 89,80—91,40

100 Šveices tranku 121,20—122,80
100 Itālijas liru 28,09—28,59

100 Zviedrijas kronu 129,00—131,00

100 Norvēģijas kronu 125,75—127,75

100 Dānijas kronu 111,60—113,60
100 Čekoslovakijas kronu

... 18,63

100 Holandes guldeņu
.... 284,45—287,45

100 Vācijas marku 203,92—205,92

100 Somijas marku 10,97—11,27

100 Igaunijas kronu 137,95—139,95
100 Polijas zlotu 100,65—102,25
100 Lietuvas litu 90,20—91,40
100 Dancigas guldeņu

....
100,65—102,25

Vērtspapiri:

Latvijas valsts 5% kreditzimes 99,00—101,00

1931. g. iekš. ceļu aizņem, oblig. 19,00—20,00

Valsts zemes bankas 4% (6%)

parādu pārjaunos. II sērijas
ķīlu zīmes 99,00—100,00

6% Latv. hip. bankas ķīlu zīmes 95,00—96,50

6% Rīgas hip. biedr. ķīlu zīmes 87,50—88,50

6% Rīgas privātu ķīlu zīmju
kred. biedr. ķīlu zīmes . . . 88,00—89,00

Rīgas biržas kotacijas komisijas

priekšsēdētāja v. Eglītis.

Zvērināts biržas mākleris H. Kiršteins.

65. num., pirmdien, 1939. g. 20. martā Valdības Vēstnesis

Redaktors Jānis Ozols.

Šim numuram 8 lapas puses.

5

Valsis tipogrāfijā dabūjama šāda brošūra

Likums par rūpniecības
un amatniecības uzņēmumiem

y

ar instrukciju, rīkojumu un rūpniecības un amatniecības

nozaru klasifikāciju un citiem papildinājumiem.

Maks?: brošēta, bez piesūtīšanas ...
25 sant.

~
ar piesūtīšanu

....

30 sant.

Valsts tipogrāfija Rīgā, Valdemāra ielā 6.



Tiesu sludinājumi.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala,

pamatojoties uz Tirdzn. proc.

lik. 532. p., paziņo, ka tiesa

1939. g. 7. martā nolēma: atzīt

Artura Vīganta maksātnespēju

par ļaunprātīgu bankrotu un

konkursu slēgt.

1939. gadā 17. martā.

L. 10/111. 39025e

Viceprieksšed. v. V. S a 1 m i ņ 5.

Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabalt. registr. nod.

paziņo, ka ar viņas šī gada

15. marta lēmumu pārreģistrēta

Latvijas zemnieku kredītsabied-

rība ar jaunu nosaukumu Zem-

nieku krājaizdevu sabiedrība un

reģistrēti sabiedrības biedru

pilnā sapulcē 1938. g. 24. marta

pieņemtie statūti. 39002e

Nodaļas pārzinis H. M i n t a 1 s.

Sekret. K. Fridrichsons.

Rīgas apgabalt. reģistr. nod.

paziņo, ka ar viņas ši gada

15. marta lēmumu pārreģistrēta
Do'les krājaizdevu sabiedrība

ar jaunu nosaukumu Rīgas-Ķe-

kavas krājaizdevu sabiedrība

un reģistrēti sabiedrības biedru

pilnā sapulcē 1939. g. 18. feb-

ruārī pieņemtie statūti. 39003

Nodaļas pārzinis H. M i n tāls.

Sekret. K. F r i d r i c h s o n s.

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra nod., saskaņa ar

tirdzniecības reģ. not. 39. pantu,

paziņo, ka Rīgas apgabaltie-
sas tirdzniecības „A" reģistri

5178. num., pamatojoties uz

tirdzniec. reģ. tiesneša 1939. g.

!4. Marta lēmumu, ierakstīts

vienpersonīgs tirgotājs Dāvids

Rochlins ar firmu „D. Roch-

lins".

Vienpersonīgs tirgotājs, 1879.

gadā Vitebskas gub.. Krievijā
tlzim. Dāvids Rochlins, dzīvo

Rīgā, Dzirnavu ielā 71, 6. dz.

Uzņēmuma darbība "atklāta

1921. gadā. Uzņēmums, kura

darbības nozare pēc rūpniecī-
bas un amatniecības nozaru

klasifikācijas ir TN 24. drēbnie-

ku darbi, atrodas Rīgā, Dzir-

navu ielā 71, 6. dz. 39006e

Rīgā, 1939. g. 14. martā.

Tirdzn. reg. tiesn. M.Grunduls,

Sekretārs E. Andersons

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra nod., saskaņā ar

tirdzniecības reģ. not. 39. pantu,

paziņo, ka Rīgas apgabaltie-
sas tirdzniecības „A" reģistra
5179. num., pamatojoties uz

tirdzniec. reģ. tiesneša 1939. g.

15. marta lēmumu, ierakstīts

\ ienpersonīgs tirgotājs Jānis

Kocers ar firmu Kocers".

Vienpersonīgs tirgotājs, 1891.

gada 22. septembrī Rīgā dzim.

Jānis Kocers, dzīvo Rīgā, Ba-

lasta dambī 7.

Uzņēmuma darbība atklāta

1921. gadā.

Uzņēmums, kura darbības no-

zare ir sakņu un medijumu

tirdzniecība, atrodas Rigā, Cen-

trāltirgū, sakņu-med. nod. 84 86.

Rīgā, 1939. g. 15. martā.

Tirdzn. reģ. tiesn. M. G r un d u 1 s

Sekretārs E. Andersons

Rīgas apgabaltiesas tirdznie

čības reģistra nod., saskaņā a r

tirdzniecības reģ. not. 39. pant i,

paziņo, ka Rīgas apgabaltie-
sas tirdzniecības „A" reģistri

5180. num.. pamatojoties uz

tirdzniec. reģ. tiesneša 1939. g.

15. marta lēmumu, ierakstīta

vienpersonīsa tirgotāja Lucija-

Johanna Anže ar firmu „L.

Anže".

Vienpersouīga tirgotāja. 1895.

gada 17. decembri Lugažu pag.

dzim. Lūcija - Johanna Anže,

dzīvo Ērģemes pag. Anžes mā-

jās.
Uzņēmuma darbība atklāta

IP3O. g. 31. augusta.

Uzņēmums kolonial - ma-

teriālu preču tirgotava, atrodas

Valkas apr. Ērģemes pagasta

Anžes mājās. 39012e

Rīgā. 1939. g. 15. martā.

Tirdzn. reg. tiesu. M. Grunduli.

Sekretārs E.Aji d e r s o n s

Risas apgabalt. tirdzniecības

reg. nodala, saskaņā ar tirdzn.

registr. not. 39. pantu, paziuj,

ka tirdzniecības „A" reģistri

ierakstītās firmas «Jēkabs Dol-

gicers" (Rīgā, Kalku ielā 25)

reģistra 892. folija, uz tirdzniec.

reg. tiesneša 1939. g. 16. marta

lēmuma pamata, ierakstīts:

1) Pēc paziņojuma, pēc namu

numerācijas pārkārtošana Vai-

nu ielā. Rīgā, šīs firmas īpaš-

nieka Jēkaba Dolgicera dzīves

\ieta ir Rīgā, Valuu ielā 12,

3. dz.

2) Saskaņā ar paziņojumu.

li firma 1939. g. 13. martā lik-

vidējusi uzņēmumu diegu un

virviu tirgotavu Rīgā. Kungu

ielā 33. 39014e

Rīgā, 1939. g. lfi. martā.

Tirdzn. reg. tiesu. M.G r u u d u 1 s

Sekretārs li. Andersons.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņā ar tirdzn.

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „A" reģistri
ierakstītās firmas „M. Hiršzons''

reģistra 1197. folijā, uz tirdz-

niec. reģ. tiesneša 1939. g. 15.

marta lēmuma pamata, ierak-

stīts:

Saskaņā ar'paziņojumu: 1) šī

firma 1939. g. 3. martā likvidē-

jusi uzņēmumu dzelzs un tē-

rauda preču tirgotavu Rīgā,
Audēju ielā 18; 2) pēc namu

numerācijas pārkārtošanas Avo-

tu ielā, Rīgā, uzņēmuma me-

chaniskas un svaru darbnīcas

atrašanās vieta ir Rīgā, Avotu

ielā 34. 39007e

Rīgā, 1939. g. 15. martā.

Tirdzn. reģ. tiesn. M.Grunduls

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņā ar tirdzn.

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „A" reģistri
ierakstītās firmas „Austra

Krūmiņš" (Rīgā, Ausekļa ielā 5)

reģistra 4900. folijā, uz tirdz-

niec. reģ. tiesneša 1939. gada
16. marta lēmuma pamata, ie-

rakstīts :

Saskaņā ar paziņojumu, šīs

firmas īpašnieces Austras - El-

vīras Krūmiņš dzīves vieta ir

Rīgā, Ausekļa ielā 6/8, 9. dz.

Rīgā, 1939. g. 16. martā.

Tirdzn. reģ. tiesn. M.Grunduls.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņā ar tirdzn.

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „B" reģistrT

ar firmu „Akciju sabiedrība

„Lignum" (Rīgā, Kungu ielā 2)
ierakstītās akciju sabiedrības

reģistra 100. folijā, uz tirdzniec.

reg. tiesneša 1939. g. 14. marta

'lēmuma pamata, ierakstīts:

Saskaņā ar paziņojumu šīs

sab. valdes loceklis Voldemārs

Pussuls miris 1939. g. 18. febr.

Rīgā. 1939. g. 14. martā.

Tirdzn. reģ. tiesn. M.Grunduls.

Sekretārs E. Andersons

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņā ar tirdzn.

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „B" reģistri

ar firmu „Mūzikas instrumentu

tirdzniecības un rūpniecības

paju sabiedrība ~Kārlis Klavinš"
ierakstīts paju sabiedr. re-

ģistra 121. folijā, uz tirdzniec.

reģ. tiesneša 1939. g. 16. nnarta

lēmuma pamata, ierakstīts:

1) Pēc paziņojuma, pēc M.

Kalēju ielas, Rīgā, pārdēvēša-
nas, šīs sab. mājokļa un galvenā
uzņēmuma, kura darbības no-

zare ir mūzikas instrumentu

tirdzniecība, atrašanās vieta ir

Rīgā, Meistaru ielā 4.

2) 1939. g. 24. februārī finan-

su niinistris apstiprinājis šīs sa-

biedrības statūtu grozījumu.

3) Saskaņā ar statūtu 7. S pie-

zīmi, šīs sab. pamatkapitāls ir

60.000 -latu, kas sadalās 600 pā-

ļos, pa 100 latu nominālvērtības

katrs. 3901 le

Rigā, 1939. g. 16. martā.

Tirdzn. reg. tiesn. M.Grunduls.
Sekretārs E. Andersons

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņā ar tirdzn.

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības ~B" reģistri

ar firmu „Riīpniecības akciju
sabiedrība „Zvaigzne" (Rīgā,
Aizsargu ielā 11) ierakstītās

iikcīiu sabiedr. reģistra 248. fo-

lijā, uz tirdzniec. reģ. tiesneša

1939. g. 15. marta lēmuma pa-

mata, ierakstīts:

Saskaņā ar paziņojumu, šīs

sab. valdes locekl'is un direk-

tors - rīkotājs Zāmuelis Gure-

vičs no 1939. g. 6. marta dzīvo

Rīga, Gertrūdes ielā 9, 11. dz.

Rīgā, 1939. g. 15. martā.

Tirdzn. reģ. tiesn. M.Grunduls.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. tirdzniecība?

reg. nodala, saskaņā ar tirdzn.

registr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „B" reģistri

;;r firmu ~Spiestuves un izdev-

niecības akciju sabiedrība

„Ernst Mita" (Kīgā, M. Mū-

rētu ielā 18) ierakstītās akciju
sabiedr. reģistra 345. folijā, uz

tirdzniec. reg. tiesneša 1939. g.

16. marta lēmuma pamata, ie-

i ākstīts:

I) Saskaņā ar paziņojumu,
ifc sab. \aldes loceklis Ernsts

Plates (Ernst Plates) 1936. g.

23. janvārī miris.

Pēc protokoliem: 1) 1936. g.

1. maijā akcionāru vispārīgā
sapulcē par šīs sab. valdes lo-

cekli ievēlēts Vācijas pilsonis
Berndts Klots (IJemdt Klot).

kurš 1938. g. augusta val-

des sēdē atbrīvots no valdes

locekļa amata un viņa vietā

valdē pieaicināts valdes locek-

ļu kandidāts Burcbards Klots;
2) 1938. g. 20. maijā akcionāru

vispārīgā sapulcē par valdes

locekļa kandidāti ievēlēta Mar-

grēta Klots (Margret Klot),

dzīvo Rīgā, Raiņa bulv. 11,

4. dz.

II) Prokūristam 1 Artūram Mal-

cam (Maltz) izdota pilnvara-

prokura 1939., 1940. un 1941.

gadiem. 39010e

Rīgā, 1939. g. 16. martā.

Tirdzn. reģ. tiesn. M.Grunduls.

Sekretārs E. A n d e r ,s o n s.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņā ar tirdzn.

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „B" reģistri

ar firmu „Tirdzniecības un rūp-

niecības akciju sabiedrība

„Centrarailti" ierakstītās akciju
sabiedr. reģistra 406. folijā, uz

tirdzniec. reģ. tiesneša 1939. g.

14. marta lēmuma pamata:

1) ierakstīta šāda grozīta fir-

ma ..Tirdzniecības un rūpniecī-
bas akciju sabiedrība „Centra-
milti" likvidācijā".

2) ierakstīts:

a) Likvidācijas komisijas mā-

joklis atrodas Rīgā, Kalpaka
bulv. 4, 2. dz.

b) 1939. g. 2. martā šīs sab.

akcionāru ārkārtēja pilnā sa-

pulcē nolemts sab. likvidēt un

ievēlēta likvidācijas komisija.

c) Likvidatori: 1) Alfrēds

Birznieks, 2) Heinrichs Gābe

(Gaabe), 3) Avsējs Mizrochs,

4) Zālamans Mizrochs, 5) Alek-

sandrs Mizrochs, 6) Šaja Šifis.

7) Paris Mincs (Mintz), 8) Zā-

lamans Feigelmanis, 9) Fricis

Berends, un 10) Otokars Knī-

rims (Knieriem).

Saskaņā ar protokolu, likvi-

dācijas komisijas vārdā saistī-

bas rakstus, vekseļus, čekus

etc. jāparaksta trijiem likvidā-

cijas komisijas locekļiem, bet

pārējos dokumentus paraksta
divi likvidācijas komisijas lo-

cekli.

Likvidācijas komisijas locekli

parakstu došanā iedalīti divās

grupās A un B likvidāci-

jas komisijas vārdā dotie pa-

raksti ir saistoši tikai tad, ja

tie doti no abu grupu likvidā-

cijas komisijas locekļiem ko-

pīigi, vai vismaz no katras gru-

pas viena likvidācijas komisi-

jas locekļa.

A grupas likvidācijas komi-

sijas locekli ir Alfrēds Birz-

nieks, Fricis Berends, Otokars,

Knīrims (Knieriem), Zālamans

F'eigelmanis un Pauls Mincs

(Mintz).

B grupas likvidācijas komisi-

jas locekļi ir Heinrichs Gābe

(Gaabe), Aleksandrs Mizrochs,
Šaja Šifrs, Avsējs Mizrochs un

Zālamans Mizrochs. 39017e

Rīgā, 1939. g. 14. martā.

Tirdzn. reģ. tiesn. M.Grunduls.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņā ar tirdzn.

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „B" reģistri
ar firmai ..Būvniecības akcija
sabiedrība" inženiers A. Ra-

zums" (Rīgā, Vaļņu ielā 3, 14.

dz.) ierakstītās akciju sabiedr.

reģistra 435. folijā, uz tirdzniec.

reģ. tiesneša 1939. g. 16. marta

lēmuma pamata, ierakstīts:

1) Šai .sab. ir Rīgā, Vainu ielā

3, 14. dz.. uzņēmums, kura dar-

bības nozare ir būves darbi

ārpus mājas.

2) Saskaņā ar protokolu, 1939.

gada 28. februārī par valdes lo-

cekļu kandidātu ievēlēts Jānis
Žagariņš, dzīvo Rīgā, Avotu

ielā 39/41, 1. dz. 39005e

Rīgā, 1939. g. 16. martā.

Tirdzn. reg. tiesn. M.Grunduls

Sekretārs E. A n d e r s o n s.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņā ar tirdzn.

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „B" reģistr.

ar firmu ~Tirdzniecības un

rūpniecības akciju sabiedrība

..Ķieģelnieks" (Rīgā, 15. maija

laukumā 1. 0. dz.), ierakstītās

akciju sabiedr. reģistra 448. fo-

lijā, uz tirdzniec. reģ. tiesneša

1939. g. 16. marta lēmuma pa-

mata, ierakstīts:

Saskaņā ar protokoliem:
1) 1939. g. 23. februārī šīs sab.

akcionāru pilnā sapulcē par

valdes locekli ievēlēts Edvīns

Groskaufmaiiis, dzīvo Rīgā, Jē-
kaba ielā 30, 5. dz.; 2) 1939. g.

28. februārī min. sab. valdes

sēdē par valdes priekšsēdētāju
ievēlēts Edvīns Groskaufmanis

un par valdes priekšsēdētāja
vietnieku Jānis Sniedze.

Rīgā, 1939. g. 16. martā.

Tirdzn. reģ. tiesn. M.-Grundu l s

Sekretārs E. A n d e r s o n s

Rigas apgabalt. tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņā ar tirdzn.

registr. not. 39. pantu, paziu >,

ka tirdzniecības „B" reģistri

ar firmu -Tirdzniecības un

rūpniecības akciju sabiedriba

(Rīgā. Valde-

Māra ielā 15) ierakstītās akciju

sabiedr. reģistra 482. folija, uz

tirdzniec. reģ. tiesneša 1939. g.

16. marta lēmuma pamata, ie ■

rakstīts:

1) 1939. g. 8. martā finansu

ministris apstiprinājis šīs sab.

statūtu grozijumus.

2) Saskaņā ar statūtu 8. pan-

ta piezīmēm, šīs sab. pamatkapi-
tāls ir 3.000.000 latu, kas sa-

daļas 30.000 akcijas., pa 100 latu

nominālvērtībā katra. 39015e

Rīgā, 1939. g. 16. martā.

Tirdzn. reģ. tiesn. M. Grun du Is.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabaltiesas 1. krimi-

nalnodaļa 1939. g. 31. ļanvarī,
Rīgā, atklāta tiesas sede no-

sprieda: Latvijas pilsoni Jēkabu

Rambi, dzim. 1872. g. 2. febr.,

Saldū, uz Sodu lik. 236. p.

1. d., 52. p. un 239. _p. pamata,

sodīt ar 50 latiem, pārvēršot šo

sodu nesamaksas gadijumā, uz

Sodu lik. 57. p. pamata, aresta

uz divām nedēļām.
_

Jēkabs
Rambe tika apsūdzēts, ka

viņš 1938. g. 30
L

augustā, Rīgas-

Jūrmalas pilsēta, Dubultu prosp.

6. savā gaļas un desu tirgotava

glabājis pārdošanai sabojātas,
cilvēka uzturam nederīgas

„knak" un alus desas. 39000e

Rīgas apgabalt. prokurora

sekretāra pal. 2, Mi 11 e r s.

Rīgas apgabaltiesas 1. krimi-

nalnodaļa 1939
L

2. februārī

atklātā tiesas sede nosprieda:

Latvijas pilsoni Jēkabu Reima-

ni, dzim. 1882. g. i. februārī,
Balvu pag., sodīt uz Sodu lik.

236. p. 1. d. pamata ar 150 la-

tiem, pārvēršot šo sodu, uz So-

du lik. 57. p. pamata, Reimaņa

maksātnespējas gadijumā, ares-

tā uz vienu mēnesi. Jēkabs
Reimanis tika apsūdzēts, ka

viņš 1938. g. 7. septembrī Rīga,

Gertrūdes ielā 125, savā maizes

ceptuvē, būdams tirgotājs, gla-

bājis maizes cepšanai un pār-

došanai sabojājušos baltos mil-

tus, kuros atradās dzīvs kožu

tārps ar tīkliņiem, pie kam šo

pārkāpumu atkārtojis pirms

viena gada notecēšanas pēc

soda izciešanas par līdzīgu pār-

kāpumu. .

39001e

Rīgas apgabalt. prokurora
sekretāra pal. 2. Mi 11 er s.

Jelgavas apgabaltiesas civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

397., 399., 401., 405., 413., 416.

pantiem un prasītajā Jatja-Frid
richa Jegermaņa lūgumu lietā

par mir. Jāņa Jegermaņa man-

tojumuGlūdas pag. „Kirpi" māju

sadalīšanu 1 , uzaicina atbildētāja

Rūdolfu Stenderi, kura dzīves

vieta prasītājam nav zināma,

ierasties tiesā 2 mēnešu laikā

pēc šī sludinājuma ievietošanas

~Valdības Vēstnesī" un uzdot

savu dzīves vietu Jelgavā. Ja

atbildētājs šinī laikā neieradī-

sies personīgi vai nesūtīs piln-

varnieku, pavēstes un citus pa-

pīrus atstās tiesas kanclejā, bet

lietu noliks tiesas sēdē un iz-

skatīs aizmuguriski.

Prasības lūgumam pievienoti
tā noraksts un prasītāja ie-

sniegto dokumentu noraksti.

Jelgavā. 1939. g. 14. martā.

Obl. 435/39. 38665s

Priekšsēd. v. G. B e i m u t s.

Sekretāra p. i. P. Gulbis.

Jelgavas apgabalt. civilnodala,

izskatījusī Ludvigas Fedors, dz.

Cīrulis, lūgumu izsludināt
par

mirušu Jāni Jēkaba un Annas d.

Cīruli, kas dzimis 1889. g. 2. sep-

tembrī v. st., pamatojoties uz

Civilproc. lik. 1565. —1568. pan-

tiem un savu 1939. g. 7. marta

lēmumu uzaicina nozudušo

Jāni Jēkaba un Annas d. Cī-

ruli ierasties vai dot

tiesai drošas zinas par sevi

1 gada laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas ~Valdības Vēst-

nesī"; tāpat arī uzaicina visas

citas personas, kam ir drošas

zinas par nozudušā uzturēšanās

vietu vai nāvi, iesniegt šīs ziņas

tiesai un aizrāda, ka nesaņē-

musi še norādītā termiņā dro-

šas ziņas par to, ka nozudušais

ir dzīvs, tiesa, saskaņā ar Ci-

vilproc. lik. 1569. p., izsludinās

nozudušo par mirušu.

Jelgavā. 1939. g. 14. martā.

Obl. 365. 1. 38670g

Priekšsēd. v. G. B e i m u t s.

Sekretāra p. i. P. Gulbis.

Jelgavas apgabalt. civilnodala,

izskatiiusi Vassas Baklažanovs

lūgumu izsludināt par mirušu

Jevstasiju Baklažanovu. kas

1901. g. bijis 45 gadus vecs, pa-

matojoties uz Civilproc. lik.

1565.—1568. pantiem un savu

1939. g. 7. marta lēmumu,

uzaicina nozudušo Jevsta-

siju Baklažanovu ierasties

vai dot tiesai drošas ziņas par

sevi 1 gada laikā pēc šī sludi-

nājuma ievietošanas „Valdības
Vēstnesī"; tāpat arī uzaicina

visas citas personas, kam ir

drošas ziņas par nozuduša at-

rašanās vietu vai navi, iesniegt

šis ziņas tiesai un_ aizrāda, ka,

nesaņēmusi še noradīta termiņa

drošas ziņas par to, ka-nozudu-

šais dzīvs, tiesa, saskaņa ar

Civilproc. lik. 1569. izsludi-

nās nozudušo par mirušu.

lefcavā, 1939. g. 14. martā.

Obl. 397. i. 3867'1g

Priekšsēd. v. G. B e i m u t s.

Sekretāra p. i. P. Gulbi s.

Jelgavas apgabalt. civilnodala,

pamatoiaties uz Civilproc. lik.

1584., 1628,-1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret

1938. g. 22. decembra tiesas

sēdē attaisīto un nolasīto mir.

Jāņa Ledaina testamentu vai

kam būtu kādas tiesības vai

prasības uz miruša Jāņa

Ledaina mantojumu ka

mantiniekiem, legatariem, fidei-

komisariem, kreditoriem u. t. 1.,

pieteikt tās tiesai 3 mēnešu laikā

pēc šī sludinājuma ievietošanas

„Valdības Vēstnesī", un norada,

ka personas, kas nebūs pietei-

kušas savas tiesības un iebildu-

mus uzaicinājuma termina, atzīs

par tādām, kas zaudējušas šīs

tiesības vai atteikušās no
iebil-

dumiem.

Jelgavā, 1939. g. 14. marta.

M. h 818. 38T96e

Priekšsēd. v. G. B e i m u t s.

Sekretāra p. i. P. G u 1 b i s.

Jelgavas apgabalt. civilnodala,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1584., 1628.—1631. un 1710. p„

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret

1939. g. 9. marta tiesas sēdē

attaisīto un nolasīto mir. Olgas
Knechels (Knbchel), dz. Reich-

manis (Rechmann), testamentu

vai kam būtu kādas tiesības

vai prasības uz mir. Ol'gas Kne-

chels (Knochel), dz. Reichmanis

(Rechmann), mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, fidet-

komisariem, kreditoriem u. t. 1.,

pieteikt tās tiesai 3 mēnešu laikā

pēc šī sludinājuma ievietošanas

..Valdības Vēstnesi", un norāda,

ka personas, kas nebūs pietei-
kušas savas tiesības un iebildu-

mus uzaicinājuma termiņā, atzīs

par tādām, kas zaudējušas šīs

tiesības vai atteikušās no iebil-

dumiem.

Jelgavā, 1939: g. 14. martā.

M. 1. 1193. 38797e

Priekšsēd. v. G. Beimiit s.

Sekretāra p. i. P. Gulbi?.

Jelgavas apgabaltiesascivilnod,,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1584., 1628.—1631. un 1710. p..

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret

1939. g. 9. martā tiesas sēdē

attaisīto urr nolasīto mir. Pētera

Pilskalna testamentu vai kam

būtu kādas tiesības vai prasī-

bas uz mirušā Pētera

Pilskalna mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, fide;-
komisāriem, kreditoriem u. t. 1.,

pieteikt tās tiesai 3 mēnešu laikā

pēc šī sludinājuma ievietošanas

~Valdības Vēstnesī", un norāda,

ka personas, kas nebūs pietei-
kušas savas tiesības un iebildu-

mus uzaicinājuma terminā, atzīs

par tādām, kas zaudējušas šīs

tiesības vai atteikušās no iebil-

dumiem.

Jetgavā, 1939. g. 14. martā.

M. 1. 1189._ 38798e

• Priekšsēd. v. G. B e imu t 9.

Sekretāra p. i. P. G u 1 b i s.

Jelgavas apgabalt. civilnodala,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1628.—1631., 1636. un 1710. p ,

paziņo, ka ar Jāņa Fišera,
dzim. 1882. g. 2. janvārī v. st.,

mir. 1938. g. 4. septembrī, nāvi

ir atklājies mantojums, un tādēļ
uzaicina visas personas, kam

uz šo mantojumu būtu kādas

tiesības vai prasības kā manti-

niekiem, legatariem, fideikomi-

sariem u. t. 1., pieteikt tiesai

savas tiesības un prasības
3 mēnešu laikā pēc šī sludinā-

juma ievietošanas ~Valdības
Vēstnesī" un norāda, ka uzai-

cinājuma termiņā nepieteiktās
tiesības un prasības atzīs par

zaudētām.

Jelgavā, 1939. g. 14. martā.

1182. 1. 36800g

Priekšsēd. v. G. B e i m u t s.

Sekretāra p. i. P. Gulbis.

Jelgavas apgabalt. civilnodala,

pamatojoties uz CivilpFOC. tik.
1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret

1939. g. 9. martā tiesas sēdē at-

taisīto un nolasīto mir. Kristapa
Lamas testamentu vai kam

būtu kādas tiesības vai

prasības uz nrir. Krista-

pa Lamas mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, fidei

komisāriem, kreditoriem u. t. 1.,

pieteikt tās tiesai 3 mēnešu laikā

pec šī sludinājuma ievietošanas

~Valdības Vēstnesī", un norāda,
ka personas, kas nebūs piete;
kušas savas tiesības un iebildu-

mus uzajcinajuma termiņa, atzīs

par tādām, kas zaudējušas šis
tiesības vai atteikušas no iebil-

dumiem.

Jelgavā, 1939. g. 14. martā.

L. 1190/39. 38805e

Priekšsēd. v. G. B e i tn u t s.

Sekretāra p. i. P. Gulbis.

Jelgavas apgabalt. civilnodala.

pamatojoties uz Civilproc. lik.
1628.—1631., 1636. un 1710. p.,

paziuo, ka ar Ģederta Lielturka,

miiT. 1920. k. 24. oktobrī, nāvi

ir atklājies mantojums, un tādēļ
uzaicina visas personas, kam

uz šo mantojumu būtu kādas
tiesības vai prasības kā manti-

niekiem, legatariem, fideikomi-
sariem u. t. 1., pieteikt tiesai

savas tiesības un prasības

3 mēnešu laikā pēc šī sludinā-

juma ievietošanas „Valdības

Vēstnesī" un norāda, ka uzai-

cinājuma terminā nepieteiktās
tiesības un prasības atzīs par

zaudētām.

Jelgavā, 1939. g. 14. martā.

1195. I'. 38804g

Priekšsēd. v. G. Beimuts.

Sekretāra p. i. P. Gulbis.

Jelgavas apgabalt. civilnodala,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1628.—1631., 1636. un 171 CL p.,

paziņo, ka ar Lības Blīims,
dzim. Peize, dzimusi 1856.

gada 24. maijā, mirusi

1938. gada 7. decembri, nāvi

ir atklājies mantojums, un tādēļ
uzaicina visas personas, kam

uz šo mantojumu būtu kādas

tiesības vai prasības kā manti-

niekiem, legatariem, fideikomi-

sariem u. t. 1., pieteikt tiesai

savas tiesības un prasības
3 mēnešu laikā pēc šī sludinā-

juma ievietošanas „Valdības

Vēstnesī" un norāda, ka uzai-

cinājuma terminā nepieteiktās
tiesības un prasības atzīs par

zaudētām.

Jetgavā, 1939. g. 14. rrtartāl

1197. 1. 38<802g

Priekšsēd. v. G. Beimuts.

Sekretāra p. i. P. Gulbis.

Jelgavasapgabaltiesas civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1628.—1631., 1636. un 1710. j>.,

paziņo, ka ar Movša-Leiba Dru-

ka, d'zim. 1862. g. 30. martā,

mir. 1938. g. 23. oktobrī, navt

ir atklājies mantojums, un tādēļ

uzaicina visas personas, kam

uz šo mantojumu būtu kādas

tiesības vai prasības kā manti-

niekiem, legatariem, fideikomi-

sariem u. t. 1., pieteikt tiesai

savas tiesības un prasības
3 mēnešu laikā pēc šī sludinā-

juma ievietošanas „Valdības
Vēstnesī" un norāda, ka uzai-

cinājuma terminā nepieteiktās
tiesības un prasības atzīs par

zaudētām.

Jelgavā, 1939. g. 14. martā.

1198. 1. 38803g

Priekšsēd. v. G. B e i m u t s.

Sekretāra
p. i. P. Gulbis.

Jelgavas apgabalt. civilnodaļa,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1628.—1631., 1636. un 1710. t>.,

paziņo, ka ar Līzes Gulbe, dz.

Zāmelis, dz. 1892. g. 30. jul. (v.

st.), niir. 1926. g. 14. jūnija, navi

ir atklājies mantojums, un tādēļ
uzaicina visas personas, kam

uz šo mantojumu būtu kādas

tiesības vai prasības kā manti-

niekiem, legatariem, fideikomi-

sariem u. t. 1., pieteikt tiesai

savas tiesības un prasības
3 mēnešu laikā pēc šī sludinā-

juma ievietošanas „Valdības
Vēstnesī" un norāda, ka uzai-

cinājuma terminā nepieteiktās
tiesības un prasības atzīs par

zaudētām.

Jelgavā, 1939. g. 14. martā..

1194. I 38804s

Priekšsēd. v. G. B e i m u t s.

Sekretāra
p. i. P. Gulbis

Jelgavas apgabali, civilnodala,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1628.—1631., 1636. un 1710. p.,

paziņo, ka ar Marijannas-Karo-
līnas Vitkovskis, dz. Roščev-

skis, mir. 1908. g. 9. janv., nav;

ir atklājies mantojums, un tādēļ

uzaicina visas personas, kam

uz šo mantojumu būtu kādas

tiesības vai prasības kā manti-

niekiem, legatariem, fideikomi-

sarieml u. t. 1., pieteikt tiesai

savas tiesības un prasības

3 mēnešu laikā pēc šī sludinā-

juma ievietošanas „Valdības
Vēstnesī" un norāda, ka uzai-

cinājuma terminā nepieteiktai
tiesības un prasības atzīs par

zaudētām.

Jelgavā, 1939. g. 14. martā.

96. t. 38806i

Priekšsēd. v. G. Betmuts.

Sekretāra p. i. P. Gulbi i

Rīgas pils. bāriņtiesa izslu-

dina par nederīgu nozaudēto

Džoiias (Gioia) Magiloickis,
dzini. 1933. g. 13. augustā aiz-

bildnei Rachelei Magilnickis
1937. g. 16. aprilī izdoto 2235.

apliecību. 38989r

65. num., pirmdien, 1939. g. 20. martā
Valdības Vēstnesis6



Jelgavas apgabaltiesascivilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik

1628.—1631., 1636. un 1710. p.,

paziņo, ka ar Jaua Zāmeja,
dzim. 1855. gada 21. aprīlī,
mir. 1937. g. 25. jūlijā, nāvi
ir atklājies mantojums, uti tādēļ
uzaicina visas personas, katr,

uz šo mantojumu būtu kādas

tiesības vai prasības kā manti-

niekiem, legatariem, fideikomi-

sariem u. t. K, pieteikt tiesai

sava_s tiesības un prasības
3 mēnešu laika pēc šī sludinā-

juma ievietošanas ~Valdības
Vēstnesī" un norada, ka uzai-

cinājuma terminā nepieteiktās
tiesības un prasības atzīs par

zaudētaml .

Jel&avā, 1939. g. 14. martā.
1191. 1. 38807g

Priekšsed. v. G. B e i m u t s.

Sekretāra p. i. P. Gulbis.

Jelgavas apgabalt. civilnodala,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1628.—1631., 1636. un 1710. p. s

paziņo, ka ar Edas Vangravs,
dzim. 1873. g. 17. novembrī,
m'ir. 1936. g. 9. aprilī, nāvi

ir atklājies mantojums, un tādēļ
uzaicina visas personas, kam

uz šo mantojumu būtu kādas

•tiesības vai prasības kā manti-

niekiem, legatariem, fideikomi

sariem u. t. 1., pieteikt tiesai

savas tiesības un prasības
3 mēnešu laikā pēc šī sludinā-

juma ievietošanas „Valdības
Vēstnesī" un norāda, ka uzai-

cinājuma termiņā nepieteiktās
tiesības un prasības atzīs par

zaudētām.

Jelgavā, 1939. g. 14. martā.

1188. 1. 38808g
Priekšsed. v. G. Beimuts.

Sekretāra p. i. P. Gulbi s.

Jelgavas apgabalt. civilnodala,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1628.—1631., 1636. un 1710. p.,

paziņo, ka ar Andreja-Gustava

Brikaina, dz. 1896. g. 26. martā,

mir. 1938. g. 1. decembri, nāvi

ir atklājies mantojums, un tādēļ
uzaicina visas personas, kam

uz šo mantojumu būtu kādas

tiesības vai prasības kā manti-

niekiem, legatariem, fideikomi-

sariem u. t. 1., pieteikt tiesai

savas tiesības un p'rasības
3 mēnešu laikā pēc šī sludinā-

juma ievietošanas ~Valdības

Vēstnesī" un norāda, ka uzai-

cinājuma terminā nepieteiktās
tiesības un prasības atzīs par

zaudētām.

Jel'gavā, 193-9. g. 14. martā.

1187. 1. 386D9g

Priekšsed. v. G. Beimuts

Sekretāra p. i. P. Gulbi s.

Jelgavas apgabalt. civilnodala,

pamatojoties uz Civilproc. lik

1628.—1631., 1636. un 1710. p..

paziņo, ka ar Annas Cininš, dz.

Siders, dzim. 1862. g. 13. sept,

m'ir. 1938. g. 14. februāri, nāvi

ir atklājies mantojums, un tādē!
uzaicina visas personas, kam

uz šo mantojumu būtu kādas

tiesības vai prasības kā manti-

niekiem, legatariem, fideikomi-

sariem u. t. 1., pieteikt tiesai

savas tiesības un prasības
3 mēnešu laikā pēc šī sludinā-

juma ievietošanas „Valdības
Vēstnesī" un norāda, ka uzai-

cinājuma termiņā nepieteiktās

tiesības un prasības atzīs par

zaudētām.

Jel'gavā, 1939. g. 14. martā,

1192. 1. 38810g
Priekšsēd. v. G. Beimuts.

Sekretāra p. i. P. Gulbis.

Jelgavas apgabalt. civilnodala,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1628.—1631., 1636. un 1710. p.

paziņo, ka ar Georga-Adolfa

Brītiņa (Brieling), dzimis 1874.

gada 23, jūnijā, miris 1938.

gada 14. janvārī, nāvi

ir atklājies mantojums, un tādēļ
uzaicina visas personas, kam

uz šo mantojumu būtu kādas

tiesības vai prasības kā manti-

niekiem, legatariem, fideikomi-

sariem u. t. 1., pieteikt tiesai

savas tiesības un prasības
3 mēnešu laikā pēc šī sludinā-

juma ievietošanas „Valdības

Vēstnesī" un norāda, ka uzai-

cinājuma termiņā nepieteiktas

•tiesības un prasības atzīs par

zaudētām.

Jelgavā, 1930. g. 14. marta,

1202. 1. 3881 lg

Priekšsēd. v. G. B e i m u t s.

Sekretāra p. i. P. Gulbis.

.Jelgavas apgabalt. civilnodala,

pamatojoties uz Civilproc. Mk.

1717. pantu, paziņo, ka 1939. g.

S. martā tiesa nolēma: 1) at-

zīt par samaksātu parādu pec

obligācijas par 2000 kr. cara

rbl., Jānim Ormanim par labu

un kas nostiprināta 1909. gada

29. jūlijā ar 1239. nunv. uz ne-

kustamu īpašamru Jēkabpils apr.

Rites pag. „Erglu" (Korset

Mass Nr. 49) mājam, ar zemes

grāmatu 2252. num.; 2) izsniegt

lūdzējam ši lēmuma norakstu

hipotēkas dzēšanai zemes grā-

matā. Obl. 1. 124/39. 38813e

Jelgavā, 1939. g. 14. marta.

Priekšsēd. v. ('.. B e i m u t s.

Sekretāra p. i. P. G u 1 b i s.

Jelgavas apgabalt. civilnodala,

pamatojoties uz Civilproc. lik

1628.—1631., 1636. un 1710. p.,

paziņo, ka ar Anša Pakalna

dzim. 1865. g. 10. septembrī,

mir. 1934: g. 28. novembrī, nāvi

ir atklājies mantojums, un tādēļ
uzaicina visas personas, kam

uz šo mantojumu būtu kādas

tiesības vai prasības kā manti-

niekiem, legatariem, fideikomi-

sariem u. t. 1., pieteikt tiesai

savas tiesības un prasības
3 mēnešu laikā pēc šī sludinā-

juma ievietošanas „Valdības
Vēstnesi" un norāda, ka uzai-

cinājuma termiņā nepieteiktās
tiesības un prasības atzīs par

zaudētām.

Jelgavā, 1939. g. 14. martā.

960. 1. 38812}?
Priekšsed. v. G. Beimuts.

Sekretāra p. i. P. Gulbi s

Daugavpilsapgabalt. 1. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1562. p., paziņo, ka ar tiesas

1939. g. 17. janvāra lēmumu ir

nodibināta aizgādnība nozudu-

šā Jāņa Konstantinova mantai.

Jānis Konstantinovs dzimis

1891. g. jūnijā Jāsnruižas' pag.

un viņa pēdējā zināmā dzīves

vieta bija Līvānu pag. Cūkuli.
31.a I. 38824e

Daugavpilī, 1939. g. 13. martā.

Vicepriekšsēd. A. S t r a z d i ņ š.

Sekretāra v. V. Bite

Daugavpils apgabalt. 1. civilnod.,

izskatijusi Antona Sardiko lū-

gumu izsludināt par mirušu

Vladislavu Sardiko, kas dzim.

1888. g. 1. maijā Piedrujas pag.,

pamatojoties uz Civilproc. tik.
1565.—1568. pantiem un savu

1939. sj. 28. februāra lēmumu,
uzaicina 1914. gadā nozudušo

Vladislavu Jāna d. Sardiko

ierasties tiesā vai dot tiesai

drošas ziņas par sevi 1 gada
laikā pēc šī sludinājuma ievie-

tošanas
„

Valdības Vēstnesī";

tāpat arī uzaicina visas citas

personas, kam ir drošas zinas

par nozudušā dzīves vietu vai

nāvi, iesniegt šīs ziņas tiesai un

aizrāda, ka, nesaņēmusi še no-

sacītā termiņā drošas ziņas par

to, ka nozudušais ir dzīvs, tie-

sa, saskaņā ar Civilproc. lik.

1569. pantu, izsludinās nozudu-

šo par mirušu.

Daugavpilī, 1939. g. 13. martā.

988.a 1. 368266

Vicepriekšs. A. Strazdiņš.

Sekretāra v. V. Bite.

Daugavpils apgabalt. 1. civilnod..

izskatijusi Staņislava Kampaņa

lūgumu izsludināt par mirušu

Boleslavu Kampaņu, kas dzim.

1895. g. Višķu pag., pamatojo-

ties uz Civilproc. lik. 1565.

1568. pantieml un savu 1939. g.

28. februāra lēmumu, uzaicina

1915. gadā nozudušo Bole-
slavu Pāvila d. Kampaņu
ierasties tiesā vai dot tiesai dro-

šas ziņas par sevi 1 gada laikā

pēc šī sludinājuma ievietošanas

~Valdības Vēstnesī"; tāpat arī

uzaicina visas citas personas,

kam ir drošas ziņas par nozu-

dušā dzīves vietu vai nāvi,

iesniegt šīs ziņas tiesai un aiz-

rāda, ka, nesaņēmusi še norā-

dītā termiņā drošas ziņas par

to, ka nozudušais ir dzīvs, tiesa

saskaņā ar Civilproc. lik. 1569.

pantu, izsludinās nozudušo par

mirušu.

Daugavpilī, 1939. g. 13. martā.

13.a 1, 38826e

Vicepriekšsēd. A. S t r a z d i ņ š.

Sekretāra v. V. B i te.

Daugavpils apgabalt. 1.civilnod.,

paziņo, ka 1937. g. 2. februārī

mirušā Jura Šnepsta, dzim.

1859. g. 10. aprīlī, 1936. gada
30. janvārī sastādītais privat-
testaments ar apgabaltiesas
1937. g. 10. septembra lēmumu

apstiprināts izpildīšanai.

Daugavpilī, 1939. g. 14. martā.

L. 1804a/37
L

38929e

Vicepriekšsēd. A. Strazdiņš.
Sekretārs K. Ka n g u r s.

Daugavpils apgabalt. 1. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret

1939. g. 28. februārī tiesas sēdē

attaisīto, 1859. g. 21. oktobrī

dzim. un 1930. g. 6. aprilī Beb-

renes pag. mir.. Jāna Krievāna

privāto testamentu vai kam bū-

tu kādas prasības vai tiesības

uz viņa atstāto mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u._ t. 1., pieteikt tas

tiesai 3 mēnešu laika pec šī

sludinājuma ievietošanas „Val-

dības Vēstnesī" un norada, ka

personas, kas nebūs pieteikušas

savas tiesības un iebildumus

uzaicinājuma termiņā, atzīs par

tādām, kas zaudējušas šīs tiesī-

bas vai atteikušās no iebildu-

miem.

Daugavpilī, 1939. g. 14. marta.

L. 1860a 39. 38930e

Vicepriekšsed. A. S t r a z d i ņ š.

Sekretāra v. V. Bite.

Daugavpils apgabalt. 1. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1584., 1628—1631. un 1710. p..

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret
1939. ig. 5. janvāri tiesas sēdē

attaisīto, 11887.ll887. g. 24. februāri

dzim. un 1937. g. 1. novembrī

Aiviekstes pag. mir. Pētera Vī-

tola publ. testamentu vai kam

būtu kādas prasības vai tiesības

uz viņa atstāto mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u. t. 1., pieteikt tās

tiesai 3 mēnešu laikā pec šī

sludinājuma ievietošanas „Val-
dības Vēstnesī" un norāda, ka

personas, kas nebūs pieteikušas

savas tiesības un iebildumus

uzaicinājuma terminā, atzīs par

tādām, kas zaudējušas šīs tiesī-

bas vai atteikušās no iebildu-

miem.

Daugavpilī, 1939. g. 14. martā.

L. 1777a/39. 38931e

Vicepriekšsēd. A. Strazdiņš.

Sekretāra v. V. Bite.

Daugavpils apgabalt. 1. civilnod-

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret
1939. g. 31. janvārī tiesas sēdē

attaisīto, 1849. g. 24. decembri

dzim. un 1938. g. 7. martā

KrustpMs stacijā mir. Pētera

Freiberga publisko testa-

mentu vai kam būtu kā-

das prasības vai tiesības

uz viņa atstāto mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u. t. 1., pieteikt tas

tiesai 3 mēnešu laika pec šī

sludinājuma ievietošanas ~Vald-
ības Vēstnesi" un norāda, ka

personas, kas nebūs pieteikušas

savas tiesības un iebildumus

uzaicinājuma termiņā, atzīs par

tādām, kas zaudējušas šis tiesī-

bas vai atteikušās no iebildu-

miem.

Daugavpilī, 1939. g. 14. martā.

L. 151a/39. 38932e

Vicepriekšsēd. A. S t r a z d i ņ š.

Sekretāra v. V. Bite.

Daugavpils apgabalt. 1. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1562. p., paziņo, ka ar tiesas

1939. Jt, 7. februāra lēmumu ir

nodibināta aizgādnība prom-

esošās Adeles Kozins mantai.

Adele Kozins dzimusi 1895. g.

23. aprilī Kurcuma pag. un

viņas pēdējā zināmā dzīves

vieta bija Kurcuma pagasts.

Daugavpilī, 1939. g. 14. martā.

L. 1171a/38. 38934e

Vicepriekšsēd. A. Strazdiņš.
Sekretāra v. V. Bite.

Daugavpils apgabalt.3.civilnod.

izskaitījusi Jāņa Moča lūgumu

izsludināt par mirušu Dominiku

Gudriti, kas dzim. 1886. gada

2. augustā Nautrēnu pag., pa-

matojoties uz Civiiproc. lik.

1565. —1568. pantiem un savu

1938. g. 23. nov. lēmumu, uzai-

cina nozudušo Dominiku Gudriti

ierasties tiesā vai dot tiesai

drošas ziņas par sevi 1 gada
laikā pēc šī sludinājuma ievie-

tošanas
„
Valdības Vēstnesī":

tāpat ari uzaicina visas citas

personas, kam ir drošas zinas

par nozudušā dzīves vietu vai

nāvi, iesniegt šīs ziņas tiesai

un aizrāda, ka nesaņēmusi še

norādītā termiņā drošas ziņas

par to, ka nozudušais ir dzīvs,

tiesa, uz ieinteresēto personu

lūgumu un Civiiproc. lik. 1569.

pantu, izsludinās nozudušo par

mirušu.

Daugavpilī, 1939. g. 13. martā.

2966.a L 38827e

Vicepriekšsēdētājs J. Dāvis.

Sekretāra v. V. B i cā ti s.

Daugavpils apgabalt. 3. civilnod..

pamatojoties uz Civiiproc. lik.

1628.—1631., 1636. un 1710.

pantiem, paziņo, ka ar še

minēto personu nāvi ir at-

klājušies mantojumi, un tādēļ

uzaicina visas personas, kam

uz šiem mantojumiem hūtv.

kādas tiesības vai prasības kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u. t. 1., pieteikt savas

tiesības un prasības 3 mēnešu

laikā pēc šī sludinājuma ievie-

tošanas ..Valdības Vēstnesi",

un norāda, ka uzaicinājuma

termiņā nepieteiktās tiesības un

prasības atzīs par zaudētām:

1) Hana (Chana) Garkavi,

mir. 1937. g. 2. decembrī Mas-

kavā, L. 2311a/39.;

2) Nikolajs Sisojevs, mir. 1934.

gada 23. septembrī Tilzas pag.,

L. 2481a/39.;

3) Donats Borovskis, dzini.

1875. g., miris 1923. g. 4. okt.

Rēzeknē, L. 2694a/39.;

4) Marija Elekss, dzim. 1901.

gadā, mir. 1932. g. 16. aprilī
Maltas pag., L. 2832a/39.;

5) Katrine Bufals, mir. 1930.

gada 23. oktobrī Pasienes pag ,
L. 2842a/39.:

6) Jefrosiniia Kolosovs, dzim.

1904. g.. mir. 1936. g. Maltas

pag., L. 3123a/39,;

7) Savērs Tulinskis, dzim.

1865. g., mir. 1938. g. 7. au-

gusta Maltas pag.,

L. 3124a/39.;

8) Staņislavs Patmalniks,

dzim. 1908. g., mir. 1934. gada

25. oktobri Ludza,

L. 3140a/39.;

9) Piters (Peters) Dulbinskis,

dzim. 1883. g. un mir. 1933. g.

7. marta Viļakas pag.,

L. 3197a/39.;

10) Vasiliis Griščenko, dzim.

I<BB3. g., mir. 1936. g. 26. no-

vembri Istras pag.,

(38935e) L. 3309a/39.

Daugavpilī, 1939. g. 14. marta.

Vicepriekšsēd. v. O. Jubass.
Sekretārs J. Tiltiņš.

Daugavpilsapgabalt. 3. civilnod..

pamatojoties uz Civilproc. Hk.

1628.—1631., 1636. un 1710.

pantiem, paziņo, ka ar še

minēto personu nāvi ir at-

klājušies mantojumi, un tādēļ

uzaicina visas personas, kam

uz šiem mantojumiem būtu

kādas tiesības vai prasības kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u. t. 1., pieteikt savas

tiesības un prasības 3 mēnešu

laikā pēc šī sludinājuma ievie-

tošanas ~Valdības Vēstnesi",

un norāda, ka uzaicinājuma

termiņā nepieteiktās tiesības un

prasības atzīs par zaudētām:

1) Sofija Šmukšs, dzim. 1874.

gadā, mir. 1938. g. 28. martā

Silajāņu pag., L. 198a/39.,

2) Antons Sutens, dzim. 1869.

gada 20. martā, mir. 1934. g.

4. martā Nirzas pag.,

L. 202a/39.;

3} Jānis Šuksts, miris 1926.

gada 1. ianvarl Rēznas pag.,

L. 205a/39.:

4) Malvīne Lurins, dzim. 1896.

gadā, mir. 1938. g. 9. janvāri
Rēzeknē, L. 226a/39.;

5) Jakubs Greiškans, miris

1924. g. 14. decembrī Bērzgales

pag., L. 223a/39.;
6) Vasiliis Petrovs, dzim.

1878. gadā, mir. 1936. g. 23. ap-

riti Balvu pag. L. 918a/39.;

7) Saveliis Boļšakovs, dzim.

TB9O. g. 10. oktobri, mir. 1938.

gada 16. martā Daugavpils

psichiatriskā slimnīcā,
L. 1788a/39.;

8) Helēna Laizans, dzim.

1869. g. 30. miaijā, mir. 1938. g.

6. aug. Rēzeknē, L. 3077a/39.;
9) Hene

-
Rasse Skovna, mir.

1928. g. 25. decembrī Kārsavā,
L. 3104a/39.;

10) Vasiliis Saveljevs, dzini.

1881. gadā, mir. 1917. gada
25. decembrī Maltas pag.,

(38936e) L. 3112a/39.

Daugavpilī, 1939. g. 14. marta.

Vicepriekšsēd. v. O. Jubass.
Sekretārs J. Tiltiņš

Jaunjelgavas iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239.

pantu, paziņo, ka ar 1938. g.

7. decembra tiesas pavēli Hein-

richs Strāķis, dzim. 1909. g.

1. februārī Rīgā, atzīts par

vainīgu tīrības neievērošanā

1938. g. 22. novembrī savā desu

darbnīcā, Jaunjelgavā, Jelga-

vas ielā 25, un sodīts pēc Sodu

lik. 235. p. ar 25 latiem vai ne-

samaksas gadijumā ar 7 dienām

arestā. L. 39/19. 39j056e

Miertiesnesis E 1 s iņ š.

Talsu iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz CivMproc. lik.

75. pantu un prasītājas Annas

Aus traps lūgumu viņas prasības
lietā pret atbildētāju Otto Mi-

tenbergu par 300 latiem, uz-

aicina atbildētāju, kura dzīves

vieta prasītājai nav zināma,

ierasties tiesā 2 mēnešu laikā

pēc šī sludinājuma ievietoša-

nas „Vatdības Vēstnesī" un

uzdot savu dzīves vietu. Ja

atbildētājs šinī laikā neieradī-

sies personīgi vai nesūtīs piln-

varnieku, pavēsti atstās tiesas

kandeiā, bet lietu noliks tiesas

sēdē un izskatīs aizmuguriski.

Talsos, 1939. g. 14. martā.

72. 1. 38942e

Miertiesnesis K. 3 i 1 a v s.

Sekretārs E. Pūriņš.

Liepājas lauku iec. miertiesnesis,

ar 1939. g. 7. februāra sprie-
dumu Karlini Laukagalis pēc

Sodu lik. 236. p. 1. d. sodījis ar

30 latiem, bet maksātnespējas

gadijumā ar 10 dienām arestā,

par tirgošanos ar bojāt, ēdam-

vielām 1938. g. 6. novembrī

Durbes gada tirgū. 78. 1. 39057

1939. g. 15. martā.

Miertiesn. V. R o b e ž n i e k s.

Baltinavas iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239.

pantu, paziņo, ka ar 1939. g.

19. janvāra spriedumu 1902. g.

31. jūlijā Tilzas pag. dzim.

Roberts Nagubads atzīts par

\ainīgu sabojājušās desas pār-

došanā savā skārnī Tilžas cie-

mā, un sodīts pēc Sodu lik.

236. p. 1. d. ar 25 latiem vai

nesamaksas gadiiumā ar 7 die-

nām arestā.

Baltinavā, 1939. g. 15. martā.

L. 1161/38. 39055e

Miertiesn. A. Rozenbergs.
Sekretāra v. i. G. S t a 1 b o v s.

Dagdas iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Civilproc. Hk.

1628.—1631., 1636. un 1710. pan-

tiem, uzaicina visus, kam uz

Domenīka Krūmiņa, kas atzīts

par mirušu 1932. g. 6. aprīlī ar

Daugavpils apgabaltiesas 1933.

gada 20. novembra lēmumu,

mantojumu būtu kādas tiesības

vai prasības kā mantiniekiem,

legatariem, fideikomisarietn. pa-

rāda devējiem u t. t., pieteikt

tās miertiesnesim 3 mēnešu

laikā pēc šī sludinājuma ievie-

tošanas „Vald. Vēstnesī", un

norāda, ka uzaicinājuma termi-

ņā nepieteiktās tiesības un

prasības atzīs par zaudētām 1.

Dagdā, 1939. g. 14. martā.

121. 1. 38832e

Miertiesnesis J. Vi 1 d a v s.

Rīgas apgabaltiesas 3. iec. tiesu

izpildītājs, kura kancleja ir Rīgā,
Dzirnavu ielā 107, 4. dz., paziņo,
ka 1939. g. 30. martā, pīkst. 10,

Rīgā, Marijas ielā 8, 10. dz.,
1. publiskā izsolē pārdos Fišeļa
Gureviča mēbeles, kas novērtētas

par
Ls 300,—.

Pārdodamās mantas varēs ap-

skatīt pārdošanas dienā un vietā.

541. 1. 39077z

Tiesu izpild. J. Kazubiern'

Rīgas apgabaltiesas 8. iec. tiesu

izpildītājs, kura kancleja ir Rīgā,
Avotu ielā 9, 8. dz., paziņo, ka

1939. g. 28. martā, pīkst. 10,

Rīgā, Matīsa ielā 36, 62. dz.,
2. publiskā izsolē pārdos Valerijas
Bunka dzīvokļa iekārtu, kas no-

vērtēta par Ls 500,—.

Pārdodamo mantu varēs ap-

skatīt pārdošanas dienā un vietā.

749. 1. 39076z

Tiesu izpildītājs (paraksts).

Rīgas apgabalt. 10. iec. tiesu

izpildītājs, kura kancleja ir

Rīgā, Matīsa ielā 13, 2. dzīv.,

palzino, ka 1939. gada 30 marta,

pīkst. 10, Rīgā, Kaļķu ielā 15,

i. publiskā izsolē pārdos Lejas
Dvorkins šokolādi, konservus

u. c, kas novērtēti par Ls 978.

Pārdodamās mantas varēs ap-

skatīt pārdošanas dienā uti vietā.

1876. 1. 38996e

Tiesu izpild. K. Apsitis.

Rīgas apgabalt. 10. iec. tiesu

izpildītājs, kura kancleja ir

Rīgā, Matīsa ielā 13, 2. dzīv.,

paziņo, ka 1939. gada 1. aprilī,

pīkst. 10, Rīgā, Elizabetes

ielā 55, 1. publiskā izsolē pārdos

Olgas Danos mēbeles, kas no-

vērtētas par Ls 600,—.

Pārdodamās mantas varēs ap-

skatīt pārdošanas dienā un vietā.

231. 1. 38998e

Tiesu izpild. K. Apsitis.

Rīgas apgabalt. 10. iec. tiesu

izpildītājs, kura kancleja : r

Rīgā, Matīsa ielā 13, 2. dzīv.,

paziņo, ka 1939. gada 1. aprilī,

pīkst. 10.30, Rīgā, Elizabetes

ielā 35, 7. dz., 1. publiskā izsolē

pārdos Olgas Danos mēbeles un

divas šujmašinas, kas novērtē-

tas par Ls 450, —.

Pārdodamās mantas varēs ap-

skatīt pārdošanas dienā un vietā.

L. 231/39. 38997e

Tiesu izpild. K. Apsīti;.

Rīgas apgabalt. 12. iec. tiesu

izpildītājs, kura kancleja ir

Rīgā, Skolas ielā 25, 10. dz., pa-

ziņo, ka 1939. gada 31. martā,

pīkst. 10, Rīgā, Brīvības ielā

60/62, darbnīcā, 1. publiskā iz-

solē pārdos Edgara Blumberga
dzelzs virpu ar piederumiem,
kas novērtēta par Ls 400,—.

Pārdodamās mantas varēs ap-

skatīt pārdošanas dienā un vietā.

431. 1. 38975e

Tiesu izpild. E. L i e p i ņ š.

Rīgas apgabalt. 12. iec. tiesu

izpildītājs, kura kancleja ir

Rīgā, Skolas ielā 25, 10. dz., pa-

ziņo, ka 1939. gada 31. martā,

pīkst. 10.30, Rīgā, Aizsargu ielā

45, 14. dz., 1. publiskā izsolē

pārdos Jēkaba (Jakoba) Šapiro
mēbeles, kas novērtētas par

Ls 240,—.

Pārdodamas mantas varēs ap-

skatīt pārdošanas dienā un vietā.

85. 1. 38976e

Tiesu izpild. E. L i e p i ņ_š.

Rīgas apgabaltiesas Valkas

apr. 1. iec. tiesu Izpildītājs
(kancleja Alūksnē, Dārza ielā 4),

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Latvijas bankas prasībā
1939. g. 7. oktobrī, pīkst. 10,
Rīgas apgabaltiesas sēžu zālē

pārdos 1. publiskā izsolē Arvīda

un Jāņa Kukurīšu nekustamo

īpašumu, kas atrodas Valkas

apr. Gaujienas pag., ierakstīts

zemes grāmatas 6697. (agr. 6870.)
nodalījumā un sastāv no zemes

gabala „Juriņi 85 F, Fa",
46,35 ha platībā;

2) nekustamā īpašuma izsoles

vērtība ir Ls 5385,—;

3) tam ir hipotēku parāds
Ls 4900,;

4) solītājiem pirms izsoles

jāiesniedz nodrošinājums
Ls 538,50 novērtējuma des-

mitā daļa un jāuzrēdatieslietu

ministra atļauja nekustama īpa-

šuma iegūšanai tajos gadijumos.

kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;

5) nekustamā īpašuma zemes

grāmatu ved Cēsu-Valkas ze-

mes grāmatu nodala;

6) tiesības, kas novērš pār-

došanu, jāpieteic līdz izsoles

dienai;

7) nekustamā īpašuma doku-

mentos, kas ir tiesu izpildītajā

rīcībā, var ieskatīties vina

kanclejā, bet 2 nedēļas pirms
izsoles dienas Rīgas apgabal-

tiesas 3. civilnodalas kanclejā.

1939. g. 13. martā.

34. I. 38946

Tiesu izpi-ld, L. Kokle

Jelgavas apgabalt. Jēkabpils

apr. tiesu izpildītājs, kura kan-

clejā ir Jēkabpilī, Brīvības

ielā 175, pamatojoties uz Civil-

proc. lik. 1280.—1306. p., pa-

ziņo, ka:

1) Nodokļu departamenta pie-

dzīšanas nodaļas prasības Ls

2.158,38 ar izdev. piedzīšanai
1939. g. 5. jūlijā, pīkst. 10, Jel-

gavas apgabaltiesas sēžu zale

pārdos 2. publiskā izsolē Meiera

Šēna nekustamus īpašumus, kas

atrodas Jēkabpils apr. Jaunjel-

gavas pilsētā 1. un 2. hip. iec.

ierakstīti zemesgrāmatu reģis-

trā ar 340. num. (agr. 138.a) un

42. num. (agr. 39.c);

2) nekustamo īpašumu izso-

les vērtība: ar hip. 340. num.

—Ls 35.— un ar hip. 42. num

Ls 800,-;

3) hipotēku parādu: ar hip.

340. num. nav, bet ar hip. 42.

num. Ls 21,481,10 un 1891. g.

2. jūlija koroborets apgrūtinā-

jums ;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

3,sounLsBo,—drošības naudas no-

vērtējuma desmitā daļa un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustama īpa-

šuma iegūšanai tajos gadijumos,
kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Jēkabpils zemes

grāmatu nodaļa.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Jelgavas

apgabaltiesas civilnodalas kan-

clejā.

Jēkabpilī, 1939. g. 11. martā.

580. 1. 38967r

Tiesu izpild. J. Veinbergs.

Jelgavas apgabalt. Jēkabpils

apr. tiesu izpildītājs, kura kan-

cleja ir Jēkabpili, Brīvības

ielā 175, pamatojoties uz Civil-

proc. lik. 1280—1306. p., pa-

ziņo, ka:

1) Roberta Smiltiua prasības
Ls 66,25 ar proc. un izdev. pie-

dzīšanai 1939. gada 5. jūlijā,

pīkst. 10, Jelgavas apgabaltiesas
sēžu zālē pārdos 1. publiskā iz-

solē Edes Smiltinš (Smilktitjš),
dzim. Zemitis, nekustamu īpa-

šumu, kas atrodas Jēkabpils

pilsētā, ierakstīts zemesgrāmatu

reģistrā ar 683. num.;

2) nekustamā īpašuma izsoles

vērtība Ls 166,—;

3) tam ir hipotēku parādi

Ls 200, ;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

16,60 drošības naudas no-

vērtējuma desmitā daļa un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamānekustamaīpa-
šuma iegūšanai tajos gadiiumos,
kad šāda atļauja ir vajadzīga
pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Jēkabpils zemes

grāmatu nodala.
Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Jelgavas

apgabaltiesas civilnodalas kan-

clejā.

Jēkabpilī, 1939. g. 11. martā.

438. 1. 38968r

Tiesu izpild. J. Ve i nbe r g s.

Izlabojums.

Jelgavas apgabaltiesas Jēkab-

pils apr. tiesu izpildītāja sludinā-

jums par Jāņa-Eduarda Lasmaņa
Saukas pag. Avotiņu māju pār-
došanu, kas ievietots „Vald.
Vēstn." 1939. g. 39. num. 7. !app.
2. slejā, jāizlabo šādi: šo ne-

kustamo mantu pārdos 1939. g.
18. oktobrī 2. publiskā izsolē,
nevis pirmajā, kā nepareizi no-

drukāts. 38947

65. num., pirmdien, 1939. g. 20. martā Valdības Vēstnesis
7



Citu iestāžu

sludinājumi.

Preses un biedrību depart

biedrību nodala,

saskaņā ar Likumu par bez-

peļņās biedrībām un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko

lietu ministra 1939. g. 11. marta

R 1292. lēmumu līdzšinējā „Lat-
vijas universitātes studentu-inže-

nieru biedrība" pārreģistrēta par

Latvijas universitātes studentu

biedrību vienību „Ritums", ar

valdes mājokli Rīgā. 39075z

Nodaļas vad. A. L i e p i ņš.

Reģ. bir. pārz. J. B ē r z i ņ š

Preses un biedrību depart.
biedrību nodala,

saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībām un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko

lietu mihistra 1939. g. 11. marta

R 1293. lēmumu ar 1938.
g.

12. decembra R 1017. lēmumu

reģistrēta biedrība „Vācu trūkum-

cietēju palīdzības komiteja" pār-
reģistrētā par biedrību „Vācu

trūkumcietēju palīdzības komi-

teja" (Deutsche Notstandsko-

mitee)" ar valdes mājokli Rīgā.

Nodaļas vad. A. L i e p i ņ š.

Rež. bir. pārz. J. B ē r z i ņ š.

Paziņojums.
1939. g. 15. martā finansu mi-

nistris apstiprinājis

Akciju sabiedrības

Rīgas gumijas manufaktūra

~Meteors"
statūtu grozījumus, kas pieņemti
sabiedrības akcionāru 1938. g.

5. maija ārkārtējā pilnā sapulcē.

Ar minētiem- grozijumiem sa-

biedrības statūti pieskaņoti Li-

kuma par akciju un paju sabie-

drībām (Lik. kr. 220 1937. g.)

noteikumiem un sabiedrības līdz-

šinējo statūtu 1. līdz 72. panti
atvietoti ar jauniem 1. līdz 99.

pantiem, kuros, starp citu, no-

teikts, ka sabiedrības mērķis ir:

1) ierīkot un ekspluatēt Lat-

vijā gumijas apstrādāšanas fabri-

kas un ražot dažādus gumijas iz-

strādājumus, pielietojot arī ādu;

2) tirdzniecība ar pašražotām
un svešām gumijasun ādu precēm

un izstrādājumiem, kā uz sava

rēķina, tā arī komisijā iekš- un

ārzemēs.

Sabiedrības pamatkapitāls Ls

IXOO.OOO, un sadaļas 20.000

akcijās pa Ls 50, — katra.

Sabiedrības mājoklis ir Rīgā.

Sabiedrības darbības gads skai-

tāms no 1. janvāra līdz 31. de-

cembrim. 1938./39. g. darbības

gads skaitāms no 1. jūlija 1938. g.

līdz 31. decembrim 1939. gadam.

Administr. nod. vad.

V. R a u ch m a n is.

Revidents A. Martinsons.

lekšlietu ministrijasemigrācijas

nodaļa izsludina par nederīgu

pagaidu personas 193,1365. ap-

liecību, kas Latvijas sūtniecībā

Francijā 1938. g. 22. dec. izdota

Jānin-Oskarani Mauranam, un

Latvijas ārzemju pases: 1) 2750,
kas 1927. g. 10. maijā Rīgā izdota

Paulam Tomašunasam. 2) 1076.

pasi, kas 1928.
g. 20. sept. Ņu-

jorkā izdota Paulam Sīlim, uti

3) 001592 R, kas 1939. g. 3. martā

Rīgā izdota Aleksandram Šilo-

vam. 38953z

Radiofona abonentu kantoris

izsludina par nederību nozau-

dēto abonem. A 82013. atļauju,
kas 1938. g. 22. I izdota Jānim

Krastipam. L. 6339. 39050e

Rīgas pref. 8. iec. priekšnieks
izsludina par nederīgu nozaudēto

1145. apliecību par nederīgumu
kara dienestam, ko Valmieras

kara apr. priekšn. 1931. g.

6. febr. izdevis Reinholdam Vin-

teram. 38995 x

Aizputes pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto 115.

darba grām., ko 193i. g. 13. VI

Cīravas pag. valde izdevusi An-

drejam Lagzdiuam. 3898 Ir

Asūnes pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto 165. la-

bības grām., ko šī pag. valde

1937. g. izdevusi Domenikam

Pavliuam. 38686 r

Bērzgales pag. valde izsludi-

na par nederīgu Latv. iekšz.

pasi NK 009768/768, ko šī pag.

valde 1928. g. 19. aprīlī izdevusi

Antonam Igauuam. 38352 c

Jēkabpils apr. polic. 2. iec.

priekšn. izsludina par nederī-

gām: 1) Latv. iekšz. pasi ser.

LA 016131/1488, ko Zalves pag

valde 1936. g. 20. martā izde-

vusi Idai-Otilijai Hajinskis, un

2) velosipēda braukšanas 75150.

apliecību, ko Seces pag. vec.

polic. kārtību. 1938. g. 18. aug.

izd. Vilmai Lencbergs. 38993r

Birzgales pag. valde izsludi-

na par nederīgām nozaudētās

Latvijas iekšz. pases: 1) ser.

NZ 010322/322, ko šī pag. val-

de 1927. g. 22. nov. izdevusi

Jānim Neimanim: 2) ser. CL

008512/312, ko Rankas pag.

valde 1927. g. 15. oktobrī, un

3) kara kļaus. 19156. apliecību,

ko Cēsu kara apr. priekšn. 1924.

gada 5. nov. izdevuši Jānim-
Alfonam Drinķim; 4) kara

kļaus. 8979/ P. o. apliec, ko

1. Liepājas kajn. pulka komand.

1931. g. 20. augustā izdevis

Vilhelmam Kleperim; s)3o7.labi-
bas grām., ko šī pag. valde

1938. g. izdevusi Kārlim Kaup-

tnarrhn, un 6) atsauc «Valdības
Vēstu." s. g. 22. num. ievietoto

savu sludin. par Latv. iekšz.

pases ser. JK 017037-7657, ko

Maltas
pag. valde 1936. gada

21. janvārī izdevusi Albinai

Zmuide. dzim. Kolodinska. no-

zaudēšanu, jo pase atrasta un

ir_d ejjga lietošanai. 38978e

Kalnienas pasta un telegrāfa
kant. izsludina par nederīgu no-

zandStO radio abonētu. 154. at-

ļauju, kas 1937. g. l. XII izdota

Teodoram Majoram Kalncempiu
pag. ..Ķellēs". L6338. 39049r

Krāslavas pag. valde izslu-

dina par nederīgu nozaudēto

1051. kumeļa registr. zīmi. ko

š. pag. valde 1936. g. 5. maijā
izdevusi Jāzepam Tarvidam.

Dzelzsceļu techniskfi direkcija
1939. g. 30. martā, pīkst. 12,

otrreizējā rakstiskā sacensībā izdos

dzelzs li i griezuļu krāsošanas darbus.
Nodrošinājumi:

9. ceļu iecirkni krāsojamiem tiltiem Ls 47,—,
10.

„ „ „ „ „
56,—.

Tuvākas zinas Rīgā, Gogoļa ielā 3, 317. ist.

L. 6341 39052

Latvijas universitātes mācības un īzmēDin. virsmežniecība
1939. g. 28. martā, pīkst. 11.30, Auces mežniecības kanclejā, Aucē,

jauktā izsolē pārdos 1938. 39. g. Auces mežniecībā

saimnieciskā kārtā sagatavotus materiālus.

1. vien. 15,30 m 3 apses kluču, novērt. Ls 25,— ciešmetrā.

2.
~ 122,65 m 3 bērza baļķu un kluču, novērt. Ls 26,— ciešmetrā.

Materiālus nodos pircējam pie dzelzsceļu stac. Auce. Materiāli

pircējam jāpieņem tādā stāvoklī, kādā tic uz vietas atrodas, bez

šķirošanas, brāķēšanas un pārmērīšanas.
Mutiskā izsolē pielaidīs personas,

kas iemaksās izsoles komisijai

operācijas nodrošināšanai nosacijumos paredzēto drošības naudu,
kura pēc nosolīšanas jāpapildina līdz 10% no nosolītās sumas.

Slēgtās aploksnes, kurās iesniegtie piedāvājumi līdz mutiskās

izsoles sākumam nebūs nodrošināti ar drošības naudu 10% no

piedāvātās sumas, neatzīs.

Virsmežniecība patur tiesības izsludinātās un pārdošanai
nolemtās izsoles vienības noņemt no izsoles pēc saviem ieskatiem.

Tuvākas ziņas Aucē, tālr. 22 vai 390470

Valsts dzelzsceļu 10. ielu iecirkņa pilis
» » » r

savā birojā, Ventspilī, Dzintara ielā 54, š. g. 31. martā, pīkst. 12,

raškstlskā sacensīfoā izdos

sekošus darbus iecirkņa robežās 1939. /40.5.
1) krāsotāju un ar tiem saistītus sīkus apmetēju darbus

(ar uzņēmēja materiāliem), drošības nauda Ls 300,—,

2) namdaru un koka tiltu remonta darbus,
drošības nauda Ls 125,—,

3) mūrnieku, apmetēju un podnieku darbus,
drošības nauda Ls 100,—.

4) zemes un grāvju tīrīšanas darbus,
drošības nauda Ls 75,—.

Tuvākas ziņas iecirkņa birojā, darba laikā. L 6320 39051

Dzelzsceļu 12. celu iecirkņa biroja,
Rēzeknes 2. st. 19. ēkā, 1939. g. 31. martā, pīkst. 11

rakstiskā sacensībā izdos:
1) jumtu atjaunošanas darbus ar šīferi iecirkņa

robežās 1939./40. saimn. gadā, drošības nauda Ls 75,—.

2) ap 5000 kub. m balasta izvešanas darbus
no Bērzpils balasta kariera, drošības nauda Ls 100,—.
Tuvākas ziņas iecirkņa rirojā darba laikā. L 6345 39053

Šoseju un zemes ceļu departamenta
4. rajona inženieris

Liepājā, Olicha ielā 44, š. g. 27. martā, pīkst. 12, savā kanclejā

taftstiaftā sacensīf»«l izdos

0150cm dzelzsbetona caurtekas būves darbusBārtas pietekai
I šķ. ceļā (Lp 8) Grobiņa—Bārta—Rucava, pie Bārtas stacijas,
Bārtas pagastā. Drošības nauda pie sacensības Ls 130,—.

Pie sacensības jāuzrāda Nodokļu departamenta apliecība.
Tuvāki noteikumi parastā darba laikā. L 6335 39054

pils. valde
1939. g. 12. aprilī, pīkst. 10,

Finansu nodaļā Daugavpilī, Kr. Valdemāra ielā 1

izdos jauktā izsolē

tin nodevas iekasēšanas tiesības uz 3 gadiem,
no 1939. g. 15. maija.

Tuvākas ziņas Daugavpils pils. valdes finansu nodaļā pa-
rastā darba laikā. 39091 Pilsētas valde.

Kurcuma pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto Latv.

iekšz. pasi ser. TK 001126/

2026, ko šī pag. valde 1937. g.

11. īebr. izdevusi Emilijai Buš-

rrtans, dzirn. Mežaraups,

Pabažu pag. valde izsludina

I>ar nederīgu sadegušu 05984/23.

zirga pasi, ko Mangalu pag. val-

de 1925. g. 10. dec. izdevusi ,|e
kabam Jēkaba d. Kārklinam.

Preiļu pag. valde izsludina

par nederīgām nozaud. Latv.

iekšz. pases: •1) JV 003044/

6644, ko šī pag. valde 1930. z.

13. nov. izdevusi Sīmanim Pas-

taram; 2) JV 007718/2718, ko

Rudzētu pag. valde 1936. gada
7. aug, izdevusi Annai Ivdris.

Purvmalas pag. valde izslu-

dina par nederīgu nozaudēto
Latv. iekšz. pasi KT 019317/

2617. ko šī pag. valde 1928. g.

20. jūlijā izdev. Jānim Girevi-

čam. 38119e

Rēzeknes telef. kantoris iz-

sludina par nederīgu nozaudēto

radioieriču glabāšanas 116. at-

ļauju, kas izdota Jānim Sprin-
gim Rēzeknē, Dārzu ielā 6.

L 6319. 39048 r

Rembates pag. valde izsludi-

na par nederīgu nozaudēto
Latv. iekšz. pasi ser. NT 01773/

1506, ko šī pag. valde 1931. g.

27. marta izdevusi Mārtiņam
Skribinu. 38267e

Rēznas pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto 517/

08912. zirga pasi, ka Pasienes

pag. valde 1926. g. 27. febr. iz-

devusi Ādolfam Grišulenokam,

kas zirgu pārdevis Staņislavam

Bu'l'anarm. 38266e

Rozēnu pag. valde izsludina

par nederigu nozaudēto 389/

15639. zirga pasi, ko šī pag.

valde 1926. g. 27. februārī iz-

devusi Tenim DzeMtfm,

Rucavas pag. valde izsludina

par nederigu nozaudēto 43. ku-

meļa reg. zīmi, ko šī pag. valde

1936. g. 22. aug. izdevusi Miķe-

lim Lībekam, dzīv. Rucavas

Pūtējos. 38208e

Rundēnu pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto Latv.

iekšz. pasi MP 002283/1083, ko

šī pag. valde 1928, g. 4. jūnija
izdevusi Verai Zavadskis.

Salgales pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto Latv.

iekšz. pasi ser. LL 20329/529, ko

šī pag. valde 1927. g. 23. nov.

izdevusi Pēterim Zariņam.

Smiltenes pils. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto 185469.

darba grāmatiņu, ko Rīgas pils.

aizgādības valde 1935. g. 12. ok-

tobrī izdevusi Lucijai-Vilhel-
minei Grīnvalds. 38987r

Svētes pag. valde izsludini

par nederīgu nozaudēto Latv.

iekšz. pasi ser. 002340/990, ko

šī pag. valde 1929. g. 24. janv.

izdevusi Grietai -
Leontīnei

Bunkšs. 38109e

Vecsaules pag. valde izsludina

par nederīgām nozaudētās:

1) Latv. iekšz. pasi ser. CJ

023091/91, ko šī pag. valde

1927. g. 8. nov. izdevusi Mārti-

ņam - Aleksandram Podniekam,

un 2) 10TO2/89& zirga pasi, ko

1927. g. 7. sept. Īslīces pag.

valde izdevusi Vilim Skraup-

liro. 3827 le

Zvirgzdenes pag. valde izslu-

dina pair nederīgām nozaudētās:

1) zirga pasi, ko nezināma ie-

stāde izdevusi rudam, ar gai-

šām krēpēm 16 gadus vecam

vietējās sugas 133 cm augstam

lauku pieri zirgam, labā pakaļ-

kāja ap vēzīti balta; pašlaik

zirgs pieder Viktoram Polev-

skim šī pag. Vec-2ogotu sādžā,

un 2) darba grāmatiņu ser. L.

1099018/749, ko šī pag. valde

1937. g. 2. apri'.ī izdevusi Grigo-
ram Platonovam. 38©83e

Dažādi sludinājumi.
PAZIŅOJUMS.

Tirdzniecības un rūpniecības

akciju sabiedrības

„Centramilti"
likvidācijas komisija paziņo, ka

sabiedrības akcionāri 1939.

gada 2. marta pilnā sapulcē

nolēma sabiedrību likvidēt
un ievēlēja likvidācijas komisiju
ar mājokli Rīgā, Kalpaka bulv.

4, 2. dz.

Pamatojoties uz šo pilnās sa-

pulces lēmumu un uz statūtu

72. §, likvidācijas komisija uz-

aicina kreditorus pieteikt savas

prasības pret akc. sab. ~Centram-
ilti" rakstiski minētai likvidā-

cijas komisijai 6 mēnešu laikā

pēc šī paziņojuma izsludināšanas

dienas Valdības Vēstnesī". Pēc

minētā termiņa notecēšanas sa-

vas pretenzijas nepieteikušie
kreditori nevar prasīt, lai groza

jau pieņemto sadalīšanas plānu.

A/S. „Centrami!ti" likvidac.

39067 komisija.

LatvieSu-brita Mi kluba

kārt. biedru piīnsapuīEe
notiks

1939. g. 30. martā, pīkst. 20

~Rotas" telpās, Blaumaņa iela

38/40.

Dienas kārtība:

1) sapulces amata personu vē-

lēšana ;

2) valdes ziņojumi;

3) revizijas komisija ziņojums;
4) valdes locekļu vēlēšana;

5) dažādi jautājumi.

Ja pīkst. 20 nesanāks vaja-

dzīgais biedru skaits, otrā sa-

pulce notiks pīkst. 21 pie ikkat-

ra biedru skaita.

39063 r Valde.

Kuģniec. akc. sab.

„Latuijas-Be|gijas līnija"
sasauc

1939. gada 5. aprīlī, pīkst. 18,

sabiedrības .biroja, Rīga, L. Pils

ielā 23, 11. dz.

okc. kartēju pilnu sapulci.
Dienas kārtība:

1) sapulces vadības ievēlēšana;

2) valdes un revizijas komisijas

ziņojumi; 1938. g. gada dar-

bības pārskata apstiprināša-

na un peļņas sadalīšana;

3) 1939. g. budžets;

4) vēlēšanas;

5) dažādi jautājumi un priekšli-
kumi. 39065r

Akcionāriem, kas vēlas pie-
dalīties pilnā sapulcē ar balsstie-

sībām, jāreģistrē savas akcijas
sab. valdē 7 dienas pirms sapul-

ces. Valde.

Paziņojums.

Torņakalna namīpašnieku krājaizdevu
sabiedrības valde

paziņo, ka sabiedrības kopsapulce
1939. g. 27. februārī nolēmusi

pievienot Torņakalna namīpaš-
nieku krājaizdevu sabiedrību

Krājaizdevu sabiedrībai „Rīgas
kreditsabiedrība", nododot pē-
dējai savus aktivus un pasivus.

Krājaizdevu sabiedrības ..Rīgas
kreditsabiedrība" valde

paziņo, ka šīs sabiedrības 1939. g.
8. marta kopsapulce nolēmusi

piekrist Torņakalna namīpašnieku
krājaizdevu sabiedrības ieplūšanai
Rīgas kreditsabiedrība un tās ak-

tivu un pasivu pārņemšanai.

Kreditori un citas ieinteresētas

personas, kurām būtu iebildumi

pret šo savienošanos, var savus

iebildumus iesniegt 1 mēneša

laikā savas kredītsabiedrības
valdei. 39069 x

Rīgā, 1939. g. 18. martā.

Torņakalnanamīpašnieku krāj-
aizdevu sab. valdes priekšsēd.

J. Pīrāgs.
Sekretārs N. Feldmanis.

Krājaizdevu sabiedr. ~Rīgas
kreditsabiedr." valdes priekšs.

M. Trūle.

Sekretārs A. Cebulis.

Bauskas cukurbiešu

audzētāju biedr.
likvidācijas komisija, pamatojo-
ties uz biedrības 1938. g. 25. sep-
tembra pilnas sapulces protokola
5. punktu, paziņo, ka minētā

pilnā sapulce vienbalsīgi nolēma
atzīt biedrības likvidāciju par

pabeigtu, par ko pazinot Jel-
gavas apgabaltiesai, nosūtot tai
visus biedrības dokumentus un

grāmatas. 39070 x

Bauskā, 1939. g.

Likvidac. komisija.

AS. ilgas aottišaias
HiiH. i. 180i. g."

izsludina par nozaudētām un ne-

derīgām še minētās

bij. Eiropas preču un bagā-
žas apdrošināšanas akciju
sabiedrības bagāžu apdroši-

nāšanas polises
ar šādiem numuriem:

115301 —115310

135091 135093

155061 155062

115321 115330

135097—135099

155065—155066

15331 15350

35100 35105

55067 55070

15331 15350

35100 35105

55067 55070.

Maksātnespējigā parādnieka

Jāņa Grīšļa zvērināts kurators
zvēr. adv. p. Alberts Ivanovs

paziņo, ka 1939. g. 1. aprīlī,
pīkst'. 10, Jelgavā, Katoļu ielā 20,
notiks

kreditoru sapulce.

Dienas kārtība:

1) zvērināta kuratora ziņojums;
2) zvērināta kuratora atalgo-

jums;

3) konkursa valdes vēlēšana;
4) dažādi jautājumi un ziņo-

jumi. 93073 x
Zvēr. kurators zvēr. adv. p.

A. Ivanovs.

Vikandera korķu rūpn.
akc. sab.

uzaicina akcionārus ierasties š. g,
15. aprilī, pīkst. 13, sabiedrības

telpās, Liepājā, Pulkv. Kalpaka
ielā 9, uz

kārtējo

vispārējo gada sapulci.

Dienas kārtība:

1) sapulces darbinieku vēlēšana;

2) .valdes un revizijas komisijas,
ziņojumi; 1938. g. darbības

pārskata un bilances apstipri-
nāšana un valdes atsvabinā-

šana no atbildības;

3) vēlēšanas;
4) dažādi jautājumi un priekš-

likumi. 39064 x

Valde.

Biedrības

..Lielauces Kaujas piemi-

nekļu celšanas komiteja"
likvidācijas komisija uzaicina

pieteikties biedrības kreditorus,
debitorus un mantas turētājus
2 mēnešu laikā pēc šī siudin.

ievietos, pie likv. kom. priekšsēd.
L. Jurevica Lielauces mācītāja

mājā. 39068 x
Lielauces pag. namā, 1939. g.

12. martā.

Likvidac. kom. priekšsēdētājs
L. Jurevics,

Kasieris N. Sprinģis.

Rīgas-Liepāias-LoDdonas lioija.
Pamatojoties uz kārtējo preču

tv. „Baltabor" (neto 1360:61 r.t.)
braucienu sarakstu, kas izsludināts

„Vald. Vēstn." 1939. g 33. num.,

paziņojam, ka substituts minētā

tvaikoņa 6. braucienam š. g.
24. martā būs preču tvaikonis

„Carp;o" (neto 893 r. t.), pie
kam uzsāks braucienu no Lon-

donas. 38999

Kuģa aģenti:
United Baltie Corporatior?
(London) Ltd. L. Smilšu

ielā 28/30.

Blanko vekselis par h 200
nozaudēts Daugavpili (ceļā Cie-

toksnis-piestātne) un uzskatams

par nederīgu. Vekseli parakstijis
1939. g. 2. martā Voldemārs-

Spēlmanis. Galvinieki: Matiss

Purvinskis, Ādolfs Cinītis, Rū-

dolfs Loms. 39149

Es, Kristīne Sanders, dzim. Eglīte, dzīv. Kauguru pag. „Gaides" mājās,
kā virsīpašniece...

Es, Kristīne Sanders, dzim. Eglīte, dzīv. Kauguru pag. „Gaides" mājās,
kā virsipašniece

saskaņā ar „Likuma par dalīta īpašuma tiesību atcelšanu" (izslud. „Vald. Vēstn " 1938 e 286 num )
' P.f ,

.
I ? 0jI,

'.
ka

.

tur P māk minētie dalītu īpašumu zemes gabali iegūstami to īpašumtiesīgiem
lietotajiem pilna īpašuma par sadu izpirkšanas maksu:

Kauguru pag. „Gaides" m.

1939. g. 18
.

martā 38960
K . Sanders.

par šādu izpirkšanas maksu:

Valdības Vēstnesis 65. num., pirmdien, 1939. g. 20. martā

lespiests Valsts tipogrāfija,

8

Zemes

grām.
reģ.

Zemes

gab.
MM

īpa~umtiesīgais lietotājs Zemes g ab. atrašanās vieta

Zemes

platība
Izpirk~anas

maksa

MM kv. metr. Ls

6 1258 Spriča Lundsberga mant.
m., Valmierā. Stacijas ielā 47 2071 331 —

aizgād. Helēne Putniņš
19 1246 Mārtiņa Dūrena mant. m., Valmierā , Stacijas ielā 44 2435 487 —

aizgad. Alfrēds Dūrens
36 1263 Pētera Dimanta mant. m., Valmierā , Gaides ielā 7 1980 158,—

aizgād. Emilija Dimants
53 1231 Dāva Eiduka mant. m., aizgād. Valmierā, Robe˛u ielā 12 2216 177,—

Zelma Eiduks

60, 61 1257 Ādama Namnieka mant. in.. Valmierā. Grāvju ielā 2 3951 316,—

79, 80
aizgād. Eduards Nadziņš

1143 Konstantīna Bubenko mant. m., Valmierā. Avotu ielā 8 4297 343
—

aizgād. Eduards Bubenko
87 1278 Pētera Rozītes mant. m., aizgād. Valmierā, Marijas ielā 13 2161 172 —

Jānis Rozīte


	Valdības Vēstnesis no. 65 20031939�Ⴄ�ଘ�$桭瑸쎘㥏
	Title
	Saturā�����
	Valsts Prezidenta 222. pavēle Aizsargu organizācijai 1939. g. 19. martā.�荛麛ሒ˔ﱢ鞡麚ጓê�ₗ
	Valsts Prezidents Dr Kārlis Ulmanis Aizsargu organizācijas 20 gadu svētku aktā Sporta namā.���������邔鴛鴛븛⠞븛��������
	Valsts Prezidenta apsveikums armijas komandierim ģen. K. Berķim.� martā.��
	Lugažu aizsargu novada koris dziesmām sveic Valsts Prezidentu.�.�浥�
	Aizsargi godina atbrīvošanas cīņās kritušos varoņus un saņem pašvaldību veltes.�㸍਼ち㠵㸠㰰愸㔾‼晦晤㸍਼〰〰㸠㰰〰〾‼晦晦㸍湤扦牡湧攍湤捭慰ഊ
	Šodien paiet 20 gadi kopš Aizsargu organizācijas nodibināšanas.�.� martā.
	Valdības rīkojumi un pavēles.���39�Ⴄ講講����
	NOTEIKUMI par pārbaudījumiem pamatskolu angļu valodas skolotāju tiesību iegūšanai.�ち㠵㸠㰰愸㔾‼晦晤㸍਼〰〰㸠㰰〰〾‼晦晦㸍湤扦牡湧攍湤
	34. RĪKOJUMS. ...Rīgas valsts arodu skola ...�〰㙡〰㜵〰㙤���
	INSTRUKCIJA par tautskolu skolēnu kopgalda veicināšanu.�identu.�.
	Par motorvagonu pieturu atvēršanu, darijumu pārkārtošanu un dažu pieturu un staciju pārdēvēšanu Liepājas-Aizputes linijā.�봑좁⃜접䣖ᜒ픑蠗픑壟�補�㣜�棙�죐�郏�퀌ﴑ而ﴑ뀉ﴑ逆ﴑﴑ郾ﰑ윑炕䴎

	Sabiedrisko lietu ministra A. Bērziņa runa Darba higiēnas izstādes atklāšanā š. g. 18. martā.�뻺့ࠇਅ刃뉐涅蜱穡Ἣ̉юȆ➸ਗ嵖⁑ᴗค⌾娫瑽Ḹ᳛ᰑጽ砙畍赐ᤱᴒ吽ⴱ
	Valdības iestāžu paziņojumi.�塍䱎佄䔱㌲㤶㠠�䘇送䘇㈱㈶°
	Latvijas goda konsulata Ruanā adrese�䘇送䘇㈱
	Meklētizbeidzamo personu 59. saraksts.�送䘇㈱⨀
	Meklētizbeidzamo personu 60. saraksts.��送䘇㈱

	Vietējo iestāžu rīkojumi. Daugavpils saistošie noteikumi ormaņiem,�martā.�荛麛ሒ˔ﱢ鞡麚ጓê
	Māksla.�猀㜴〱ㄳ
	Telegramas.
	Valsts Prezidenta balva uzticīgam zemeskopējam.���������g

	Literatura.
	KURSI. Rīgas biržā 1939. gada 20. martā���������������
	Tiesu sludinājumi.�〰㑦〰敤
	Citu iestāžu sludinājumi.�ꢫ訛����0㙤0
	Dažādi sludinājumi.�ㄱ〮〰‹㠳⸷〠呭ഊ
	Es, Kristīne Sanders, dzim. Eglīte, dzīv. Kauguru pag. „Gaides" mājās, kā virsīpašniece...�����������������������������������
	Section

	Advertisements
	Adv. 1 Page 1
	Adv. 2 Page 1
	Adv. 3 Page 2
	Adv. 4 Page 2
	Adv. 5 Page 5

	Tables
	VI. Metra (1000 mm) „M" platuma linija. 30. Liepāja – Aizpute.�em,�
	par šādu izpirkšanas maksu:�����


